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„Printre morminte, ca în jun-
glă. Cimitirul «Sf. Lazăr», îngro-
pat în bălării“, scriam în august 
2023, la sesizarea gălăţenilor ne-
voiţi să smulgă buruieni pentru 
a-şi croi drum spre crucile celor 
dragi. Suntem la fi nal de iulie 
2024, dar situaţia este aceeaşi 
ca anul trecut, după cum ne-a 

semnalat un gălăţean care are 
concesionat un loc de înhumare 
acolo.

„Vegetaţia luxuriantă are 
prostul obicei să crească an de an, 
parcă din ce în ce mai abitir, sub 
atenta oblăduire a administraţiei 
cimitirului. Administraţie care 
pare că s-a aliat cu buruienile şi 

au creat un ecosistem comun de 
nesimţire şi nepăsare la prezenta 
«intruşilor», cetăţenii plătitori de 
taxe care îndrăznesc să deranje-
ze creşterea buruienilor în ritm 
alert sau la fel de alert ca salarii-
le din administraţia locală“, ne-a 
relatat gălăţeanul, într-un mesaj 
transmis la redacţie.

„Având în vedere că buruienile, 
în multe locuri, au efectiv doi me-
tri înălţime, este destul de clar că 
nu au răsărit în ultima săptămână, 
ba chiar, luând în considerare se-
ceta accentuată de anul acesta, pot 
afi rma că nu le-a deranjat nimeni 
tot anul 2024“, ne-a scris gălăţea-
nul. . Anca Melinte > pag. 09

Cimitirul „Sf. Lazăr“, „ecosistem comun 
de nesimţire şi nepăsare“

DE LA COEFICIENŢI DE MAJORARE, LA SALARII NETE > EVENIMENT/03

Câţi bani 
au încasat şefii 
administraţiei 
locale 
luna trecută

A UCIS UN OM 

DINTR-UN PUMN, 

LA BEŢIE
CRIMĂ. Un gălăţean a fost 

arestat, după ce a luat viaţa unui 

bărbat, duminică după-amiază, 

în urma unui confl ict scăpat de 

sub control, pe fondul consumului 

exagerat de alcool. > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.07.2024

O majorare salarială de peste 6.000 de 

lei, două care depăşesc 2.300 de lei şi 

multe altele cuprinse între 800 şi 1.300 

de lei sunt creşterile veniturilor nete, 

faţă de anul trecut, ale persoanelor 

afl ate în funcţii de conducere la Primăria 

municipiului Galaţi. . Anca Melinte

03eveniment
A fost găsit trupul 
neînsufl eţit al tânărului 
dispărut în Siret

07social
Investiţii pentru timpi 
de aşteptare mai mici 
în Vama Giurgiuleşti

08sport
Oţelul, pe podium 
în Superligă, fără eşec 
după trei meciuri
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editorial
viaţa liberă
Nu le pasă de cei vii 
și vreţi să-i respecte pe cei adormiţi?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

M
ărturisesc cinstit, 
tot mai des mă 
încearcă senzaţia 
pe care francezii 
o numesc „déjà 

vu“. Un soi de ciclicitate a 
sesizărilor pe care le primesc şi 
despre care trebuie să scriu. Şi 
am un sentiment tot mai acut - 
în curs de cronicizare, probabil 
- că, oricât aş scrie, mai nimic 
nu se rezolvă sau îndreaptă. 
Nici pe moment, nici pe termen 
lung! Că latru la lună. Că ar 
trebui, poate, să mă obişnuiesc 
cu o atare stare de fapt, pentru 
că, oricum, nu se va schimba 
nimic. Cel puţin nu în bine. Nu 
în cimitirele Galaţiului.

Luni, 29 iulie 2024, citeam 
sesizarea primită la redacţie prin 
care un gălăţean ne relata despre 
„vegetaţia luxuriantă“ care se 
dezvoltă sub atenta oblăduire a 
administraţiei Cimitirului „Sf. 
Lazăr“. Și, din senin, mie îmi 
zburase deja gândul la Tarzan. 
Nu, nu pentru că mă bătea 
soarele în cap!

Da, la Tarzan pe liană, despre 
care scriam în urmă cu un an 
că (mai) lipsește din Cimitirul 
„Sf. Lazăr“. Unde și cu, și fără 
Tarzan, vă puteaţi simţi ca 
în junglă. Cimitir unde nu e 
recomandabil să vă încumetaţi 
să intraţi fără macetă ori coasă. 
Cu care să tăiaţi bălăriile, 
croindu-vă astfel drum către 
mormântul la care vreţi să 
aprindeţi o lumânare.

Citeam mărturia scrisă cu 
talent, ironie amară și umor 
negru despre un „ecosistem 
comun de nesimţire și nepăsare“, 
graţie căruia buruienile se înalţă 
la doi metri înălţime. Pentru că 
nu prea le-a deranjat nimeni tot 
anul 2024. Realitate care face în 
ciudă asigurărilor săptămânale 
pe care administratorul 
cimitirelor, Societatea 
Gospodărire Urbană, ni le dă, 
și conform cărora: „Continuă 
curăţenia în cimitirele 
Galaţiului“. Și a fotografi ilor cu 
buruieni cosite de prin cimitire. 
Rânjeam amintindu-mi că, în 
unele statistici, cimitirele sunt 
clasate drept „spaţii verzi“. Că tot 
asigură „cazarea“ adormiţilor, 
ale căror sufl ete au zburat „în 
loc cu verdeaţă, loc de odihnă, 

de unde a fugit toată durerea, 
întristarea și suspinul“...

E drept, că monumentele 
funerare mai „pică“, se mai 
sparg, se mai distrug, „din 
senin“, fără ca nimeni să 
răspundă pentru asta.

„Lor nu le pasă de cei vii și tu 
vrei să-i respecte pe bieţii morţi?“, 
m-a fulgerat un gând, amintindu-
mi despre ambulanţa oprită în 
cimitir, deși transporta spre spital 
un om afl at în stare gravă. Căruia 
i se făcuse rău la mormântul cuiva 
drag. Dar bariera ţintirimului 
nu s-a ridicat până când n-a fost 
plătită taxa de acces. Nu-i exclus 
să plătim, în curând, o taxă pe 
buruienile (ne)cosite. O taxă pe 
apa care lipsește din cimitire. O 
taxă că murim, adăugată la cele 
prea multe că trăim...  .

Anca 
Melinte

maxime

“
A face două lucruri 

în acelaşi timp  

este ca şi cum           

nu ai face nimic

PUBLILIUS SYRUS

sinaxar
31.07.2024

Sf. și Dreptul Evdochim;           u

Sf. și Dreptul Iosif din Arimateea

Slavă Domnului că Iohannis 
are pagină de Facebook, că nu 
știu de unde ar fi  afl at românii 
că David Popovici a câștigat pri-
ma sa medalie olimpică de aur! 
Președintele Klaus Iohannis s-a 
apucat și de alpinism. Nici nu 
ieșise David Popovici bine din ba-
zinul olimpic, că Iohannis s-a și 
căţărat pe succesul marelui îno-
tător. Ca mulţi alţi politicieni. 
Plantă agăţătoare, cum îi spun 
oamenii de la munte crescători 
de fi cuși decorativi de apă dulce.

Marcel Ciolacu nu s-a lăsat 
nici el mai prejos. Premierul l-a 
felicitat pe David Popovici. Oca-
zie cu care românii au afl at că 
Ciolacu are si el pasiuni nauti-
ce: nu-i zi lăsată de la Dumne-
zeul Apei Chioare să nu se bălă-
cească Marcel în bazinul electo-
ral. Ceva îmi spune că, în ziua în 
care David Popovici se va întoar-
ce glorios de la Paris, Marcel Cio-
lacu îl va aștepta, la aeroport, cu 

pâine intermediară si sare de ma-
re. Din modestie și pentru echili-
bru populist.

Dacă politicienii se mai apro-
pie mult de succesul, personalita-
tea si bazinul lui David Popovici, 
la terminarea Jocurilor Olimpi-
ce vom afl a că la Paris a avut loc 
și Campionatul Mondial de ho-
chei. Sau, cum îl alintă Băsescu, 
Campionatul Mondial de hochei 
cu gheaţă.

David Popovici face istorie. De 
fapt, marele sportiv o rescrie. Un 
gălăţean, care a auzit abia luni de 
celebrul îndemn „Români, treceţi 
Prutul!“, s-a trezit întrebând în 
gura mare: „Pe numele cui?“

Valul de simpatie pentru cam-
pionul olimpic David Popovici a 
ajuns și la Vaslui. În sfârșit, admi-
ratorii sportului de performanţă 
din această zonă istorică pot răsu-
fl a ușuraţi, după ce-au afl at la ce 
folosește apa. Că prea se înmulţise-
ră zvonurile legate de faptul că apa 
ar avea, vezi Doamne, nu’ș ce vir-
tuţi și benefi cii potabile.

Vasluienii care-au vizionat fi -
nala olimpică de 200 la terasă au 
căzut de acord că ar mai merge 
o sută. Întotdeauna e loc de mai 
bine.

Abia luni seară s-au prins 
francezii că „Piscina cea de tai-
nă“ era mai nimerită pentru ce-
remonia de deschidere a Jocuri-
lor Olimpice de la Paris. .

divina tragedia
GRIJANIE și RESPECT (III)

nec plus ultra
ASTA și CEALALTĂ

ION ZIMBRU                                              (APAUS) 

(!) în CARUSEL, de-atunci, de la-nceputuri -

aşa se spune şi aşa se crede -

„ŞI NU-I, ŞI E“ - cum strigă Eminescu,

Eschil, Homer, Socrate, Arhimede,

cum strig şi eu - vremelnicul - întruna,

viteaz şi laş, naiv şi laolaltă

cu toţi, cu toate - însă mă-nconjoară

singurătatea ASTA şi CEALALTĂ (!)

(!) și ce vârtej, ce dans, ce ameţeală

mă ţin legat - da-mi dau şi dezlegare -

mă dau la dus şi-ntors până începe

prezenţa SARABANDEI următoare (!)

(!) n-am încotro, plătesc - ;(şi plata-mi pare

nicicum pătată, nici ne(cum)pătată= -

şi n-am să cad nicicând la DATORIE,

și NU SE MAI TERMINĂ NICIODATĂ (!) 

şi ţara se piaptănă
Piscina cea de taină

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi, dacă Înainte înseamnă 
peste Tot (numai Înapoi nu, 
deocamdată) încerc să cred 
că-i numai bine pe drumul 
care duce la bunica Maria. 
Cum, adică, „duce“? De ce nu 
„vine“?... De ce-mi pun, oare, 
aceste „stupide“ întrebări, în loc 
să-mi văd de drum, Înainte?... 
Cine mi-a vârât în Comitetul 
Central că „Toate drumurile 
duc la bunica Maria“?... Parcă 
nişte deştepţi daţi prin ciur şi 
prin dârmon ziceau că „Toate 
drumurile duc la Roma“!... Şi 
un poet român (Miron Radu 
Paraschivescu, parcă) scria 
că „Toate drumurile duc la 
Cimitir!“... Şi Ea-mi spune că 

„Toate drumurile duc Oriunde, 
Înainte... şi numai Înainte!“... 
Şi, totuşi, de ce am senzaţia 
netă că drumul spre bunica 
Maria duce Înapoi?... Oare-i 
mai corect să aleg alt drum şi, 
astfel, să scap de senzaţia asta, 
care-mi sporeşte frica, dar şi 
curajul, concomitent?... Ce-
ar fi  să merg pe ăsta, fără nici 
o întrebare, mai ales că, până 
acum, nu am nici un răspuns 
la celelalte?... Până acum? Care 
„până acum“? N-am mers decât 
vro câteva zeci de paşi/clipe... şi, 
gata, începe să mă prea/ocupe 
cest ne/cunoscut existenţial!?... 
Mai bine stau oleacă lângă 
omul ăsta oprit sub cătina din 
gardul lui moş Fluture! Că om 
pare, că om este...după cum 
îmi huruie mie prin Comitet 

că trebuie să „arate“ un om!... 
Da, chiar încep să stau puţin 
lângă omul oprit! Îi zic să-i fi e 
bună dimineaţa, stau frumos 
şi-l ascult! Că omu-i oprit, dar 
nu „stă“! Scrie pe-o frunză de 
tutun! Cu-n spin de salcâm 
scrie! Mă uit pe frunză! Ce 
caligrafi e! Şi ce corect ştie să 
scrie omul ăsta oprit! Şi mai 
şi rosteşte: „Trecea un om pe 
drum aseară,/ trecea cântând 
încet pe drum./ Ştiu eu? poate 
cânta să-i pară/ drumul mai 
scurt, ori poate cum/ era aşa 
frumos aseară,/ poate cânta 
ca să nu-l doară/ că-i singur 
numai el pe drum?// Trecea, şi 
eu eram la poartă/ şi şi-a văzut 
de drumul lui,/ dar ce mi-o 
fi  venit deodată/ de am oftat, 
n-oi şti să spui./ Şi nu-mi venea 

să plec din poartă,/ şi parc-un 
dor de viaţa toată/ m-a prins 
privind pe urma lui...// Aşa 
ne-o fi  la fi ecare,/ că stăm în 
poartă, dar nu ştim/ pe călător 
măcar de-l doare/ ceva, şi de 
ne pomenim/ oftând, pesemne 
fi ecare/ ne-om fi  simţind 
departe tare/ de-un drum pe 
care-am vrea să fi m.“//... Da, 
are dreptate omul care scrie 
şi citeşte încet şi minunat pe 
frunza asta de tutun! Omul 
ăsta-i femeie! Îl întreb ce nume 
poartă pe drumuri şi-mi zice 
că-i Elena Farago, bârlădeancă... 
şi contemporana lui Mihai 
Eminescu, timp de unsprezece 
ani! Şi mai zice că merge 
Înainte şi că nu vrea să iese din 
cuvântul Mamei sale!... [Stai 
aşa!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Câţi bani au încasat 
şefii administraţiei 
locale luna trecută
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O majorare salarială consistentă 

- peste 6.000 de lei!, două 

care depășesc 2.300 de lei și 

multe alte creșteri cuprinse 

între 1.300 de lei și 800 de 

lei. Atenţie, acestea nu sunt 

sume impozabile, trecute pe 

„fl uturașul“ de salariu! Sunt 

creșteri ale veniturilor nete, 

calculate și plătite la nivelul 

lunii iunie 2024 - faţă de aceeași 

perioadă a anului trecut - la 

cârma Primăriei municipiului 

Galaţi. Cine a încasat sumele 

amintite mai sus afl aţi în 

continuare. 

„La Primăria Galaţi, coefi ci-
enţi în loc de salarii de bază“, 
scriam în ediţia din 5 martie 2024 
a ziarului „Viaţa liberă“, arătând 
că, în premieră, aleșii locali nu au 
votat o listă a salariilor de bază 
pentru fi ecare categorie de per-
sonal din Primăria Galaţi și din 
Serviciul de Evidenţă a Persoa-
nelor, ci o listă de... coefi cienţi! 
Aceștia vor fi  utilizaţi la calculul 
respectivelor salarii de bază pen-
tru funcţionarii publici și perso-
nalul contractual.

 În condiţiile în care trans-
parenţa publică devine tot mai 
opacă, ziarul „Viaţa liberă“ vă 
prezintă, ca în fi ecare an, pe 
baza datelor furnizate la cererea 
noastră, topul salariilor nete ale 
persoanelor afl ate la conducerea 
Primăriei municipiului Galaţi. 
Pentru că sunt remuneraţi din 
bani publici, ni se pare normal ca 
gălăţenii să ştie cu cât sunt plătiţi 
cei mai importanţi oameni din 
administraţia locală a oraşului. 
Și, desigur, cu cât cresc, de la an 
la an, veniturile lor nete. 

În baza prevederilor Legii nr. 
544 privind liberul acces la in-
formaţiile de interes public, am 
solicitat Primăriei Galaţi - ca în 
fi ecare an - să ne spună care a 
fost cuantumul net al venituri-
lor calculate şi plătite la nivelul 
lunii iunie 2024 pentru cele mai 
importante funcţii publice. Oda-
tă obţinute, am comparat sume-
le respective cu cele furnizate 
tot de Primăria Galaţi pentru 
luna iunie 2023. Iată cum au 
evoluat veniturile mai-marilor 
Galaţiului.

 La cârma orașului 
Potrivit datelor transmise la 

solicitarea noastră, pentru pri-
marul municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu, cuantumul net al 
veniturilor calculate şi plătite la 
nivelul lunii iunie 2024 a fost de 
 19.089 de lei . Faţă de cei 18.180 de 
lei, încasaţi în iunie 2023, prima-
rul se afl ă în câștig cu 909 lei.

 Doar 807 lei reprezintă 
creșterea de care au benefi ciat 
viceprimarii Galaţiului, Sorin 
Enache și Lucian Andrei. În iu-
nie 2024 au fost plătiţi cu  16.953 
de lei , faţă de cu 16.146 de lei, în 
iunie anul trecut. 

Conform datelor de anul tre-
cut și de acum, cea mai specta-
culoasă creștere salarială apare 
în dreptul administratorului pu-
blic al municipiului Galaţi, Cezar 
Bichescu. Luna trecută, acesta a 
fost remunerat cu o sumă egală 
cu indemnizaţia de viceprimar - 
 16.953 de lei . Cum în iunie anul 
trecut fi gura cu un venit net de 
doar 10.780 de lei, rezultă un plus 
fi nanciar de 6.173 de lei. 

Ultimul în topul salariilor 
nete din Primărie care depășesc 
16.000 de lei este secretarul gene-
ral al municipiului Galaţi, Octa-

vian Kovacs. În luna iunie 2024, 
cuantumul veniturilor care i-au 
fost calculate și plătite a fost de  
16.063 de lei . Faţă de cei 13.729 lei 
încasaţi în iunie 2023, creșterea 
este de 2.334 de lei.

 Cei mai bine plătiţi șefi  
Prin „cei mai bine plătiţi șefi “ 

ne referim la persoanele din con-
ducere care au venituri de peste 
15.000 de lei. 

Primul din această categorie 
este arhitectul-șef al municipiu-
lui Galaţi, Cristian Salmen. Dacă 
anul trecut în iunie era plătit cu 
13.324 de lei, cuantumul venitu-
rilor calculate și plătite în luna 
precedentă a fost de  15.895 de lei . 
Un plus de 2.571 de lei! 

Cu  15.579 de lei , venituri nete 
încasate în iunie 2024, directorul 
executiv al Direcţiei Financiar-
Contabilitate, Rodica Câmpeanu, 
este, de asemenea, pe plus faţă de 
anul trecut. În iunie 2023, veni-
turile pe care i le raporta Primă-
ria erau de 14.260 de lei, cu 1.319 
lei mai puţin decât acum. 

La o mică diferenţă se situează 
directorul executiv al Direcţiei 
Impozite, Taxe și Alte Venituri 
Locale - Daniel Stadoleanu, cu 
venituri nete calculate și plătite 
în iunie anul acesta de  15.574 de 
lei . Comparativ cu 14.352 de lei 
din iunie anul trecut, creșterea 
este de 1.222 de lei.

 Categoria +14.000 de lei 
Deschidem această categorie 

cu directorul executiv al Direc-
ţiei de Dezvoltare, Infrastruc-
tură și Lucrări Publice, Cristian 
Capetis -  14.606 lei , venituri nete 
calculate și plătite în iunie 2024. 
Dacă socotim că anul trecut în iu-
nie încasase 13.436 de lei, reiese 
un câștig de 1.170 de lei.

Urmează în topul nostru trei 
directori executivi pe care îi des-
parte doar un leu. Cu  14.602 lei  
venituri nete calculate și plătite 
în iunie 2024, directorul execu-
tiv al Direcţiei Servicii Publice 
Comunitare, Vergiliu Vals, se afl ă 
pe plus cu 1.134 de lei faţă de iunie 
anul trecut. 

La egalitate sunt directorul 
executiv al Direcţiei Relaţii Pu-
blice și Managementul Documen-
telor, Cristi Ochiu, și directorul 
executiv al Direcţiei Patrimoniu, 
Ionel Burtea - câte  14.601 lei . Pen-
tru a avea o imagine de ansamblu, 
precizăm că, faţă de luna iunie 
a anului trecut, au în plus 1.124, 
respectiv, 1.164 de lei.

 Cei mai modești directori 
Conform datelor furnizate 

de Primărie, penultimul loc din 
clasamentul nostru îi revine di-
rectoarei executive a Direcţiei de 
Asistenţă Socială a municipiului 
Galaţi, Nicoleta Ionescu. Venitu-
rile sale la nivelul lunii iunie 2024 
au fost de  10.123 de lei , faţă de 
9.000 de lei în iunie 2023. Rezultă 
un plus de 1.123 de lei. 

Un singur director din cadrul 
administraţiei locale a ieșit în pier-
dere faţă de iunie anul trecut. Nu 
cu mult - 257 de lei, dar pe minus! 
În datele transmise de Primărie, 
directoarea generală a Serviciu-
lui Public Ecosal, Mirela Furtună, 
apare cu venituri calculate și plă-
tite în iunie 2024 de  9.809 lei . În 
iunie 2023, veniturile sale erau de 
10.066 de lei. Nu vă putem spune 
dacă este o situaţie punctuală sau 
o scădere generală. 

Mult mai important este, însă, 
ca activitatea capilor administra-
ţiei publice locale să se ridice la 
nivelul veniturilor pe care le în-
casează! .

DE LA COEFICIENŢI DE MAJORARE, LA SALARII NETE  .  VENITURI

 ADOLESCENTUL 

DISPĂRUT 

ÎN SIRET                         

A FOST GĂSIT
ÎNECAT. Trupul neînsufl eţit 

al băiatului dispărut în apele 

Siretului duminică, 28 iulie, la 

Cosmești, a fost găsit de salvatori. 

După mai bine de 24 de ore de 

căutări, misiuni la care au participat 

localnici, pompieri și scafandri, 

adolescentul a fost reperat în 

apele râului, în zona podului din 

localitate, nu departe de locul unde 

dispăruse în timp ce se scălda cu 

prietenii săi. Acesta a fost al treilea 

deces prin înec înregistrat în Siret, 

pe raza judeţului Galaţi, în această 

vară. În luna iunie, un adolescent 

de 15 ani și un bărbat de 65 de ani 

au murit după ce au fost luaţi de 

curenţi, primul în zona localităţii 

Piscu, al doilea, la Liești. Salvatorii 

au atras, în repetate rânduri, atenţia 

că, în sezonul cald, crește tentaţia 

scăldatului în apele curgătoare și, 

odată cu asta, și riscurile de înec, 

chiar și pentru cei ce se consideră 

buni înotători. Potrivit acestora, 

riscurile sunt și mai mari în cazul 

celor care se aventurează în locuri 

semnalizate cu avertismentul 

„Scăldatul interzis“ ori unde 

curenţii sunt deosebit de puternici.  

. Mariana Constandache 
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A început
renovarea
Sălii Sporturilor
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

  Renovarea energetică a Sălii 
Sporturilor a început, după cum 
se poate vedea şi în imaginea sur-
prinsă marţi dimineaţă, şi după 
cum ne-a confi rmat administra-
ţia locală. Deocamdată au fost 
montate schele şi plase de protec-
ţie pe zidurile laterale ale clădirii. 
Intervenţiile se desfăşoară în ca-

drul unui contract de proiectare 
şi execuţie a lucrărilor de reno-
vare energetică, contract pe care 
Primăria l-a atribuit în august 
2023 asocierii SC Larapeu Con-
struct SRL - CIC Cons SRL - Very-
tas Plus Construct, cu o ofertă de 
11.322.425 de lei fără TVA, "cel 
mai bun raport calitate - preţ“. 

Aşa cum v-am mai informat, 
investiţia se realizează cu fi -
nanţare prin Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 
Imobilul va benefi cia de reabili-
tarea termică a elementelor de 
anvelopă, reabilitarea termică a 
sistemului de încălzire/ a siste-
mului de furnizare a apei calde de 
consum, instalarea unor sisteme 
alternative de producere a ener-
giei electrice şi termice, lucrări 
de instalare/ modernizare a siste-
melor de climatizare şi/sau venti-
lare mecanică pentru asigurarea 

calităţii aerului interior, reabili-
tarea/ modernizarea instalaţiei 
de iluminat, lucrări pentru echi-
parea cu staţii de încărcare pen-
tru maşini electrice, instalare de 
staţii de încărcare rapidă pentru 
vehicule electrice etc. 

Reamintim că ultimele lucrări 
de consolidare şi modernizare a 
Sălii Sporturilor s-au fi nalizat pe 
5 octombrie 2013, după un pro-
iect învechit şi plin de hibe. .

CU FINANŢARE PRIN PNRR  .  INVESTIŢIE

 CUTREMUR DE 

SUPRAFAŢĂ ÎN 

SATUL CONDREA
SEISM. Un cutremur slab, 

cu magnitudinea 2, s-a produs, 

luni dimineaţă, în judeţul Galaţi, în 

apropierea satului Condrea, din 

comuna Umbrăreşti. Seismul a 

avut loc la ora 5.22, la adâncimea 

de 23,8 km, informează infp.ro. 

Cele mai importante localităţi de 

epicentru au fost Tecuci (15 km), 

Focşani (20 km) şi Galaţi (56 km). 

Nu au existat raportări despre 

efecte ale seismului nici măcar în 

satul din apropierea epicentrului, 

potrivit volcanodiscovery.com.  

. V.L. 

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 31 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, 

Domnească şi Basarabiei. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Smârdan şi Slobozia Conachi, 

iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Şendreni şi Piscu. Pe DN 26, radare 

se vor afl a la Tuluceşti şi Frumuşiţa, 

iar pe DE 581, un radar va fi  

amplasat la Munteni.  . M.C. 

O

Ştim că de la educaţie porneşte 
totul, iar rezultatele nu întârzie 
să apară atunci când există preo-
cupare din partea dascălilor, dar 
şi a autorităţilor care trebuie să 
se implice şi să aloce resursele ne-
cesare. Iar Şcoala Nr. 29 este un 
exemplu de succes. După ce Pri-
măria municipiului Galaţi a rea-
lizat modernizarea clădirii şcolii, 
acum se lucrează la noua sala de 
sport. Şcoala Nr. 29 are o tradiţie 
frumoasă în cartierul Micro 19 
şi este un adevărat reper pentru 
educaţia gălăţeană, pentru că an 
de an copiii de aici obţin rezultate 
foarte bune. 

În aceste zile se lucrează in-
tens la noua sală de sport, unde 
structura a fost deja realizată. 
Este vorba despre un proiect 
derulat de Compania Naţională 
de Investiţii în valoare de cir-
ca 8 milioane de lei, partea de 
utilităţi fi ind asigurată de către 
Primăria municipiului Galaţi. 
Sala de sport va avea o suprafaţă 
construită desfăşurată de 1.270 
de metri pătraţi, o capacitate de 
peste 100 de locuri, vestiare, gru-
puri sanitare etc. Practic tot ce 
este necesar pentru susţinerea 
sportului în rândul copiilor. Nu 
este singura investiţie realizată 

aici. În toamna anului trecut s-au 
încheiat lucrările pentru reabili-
tarea şi efi cientizarea energetică 
a clădiri şcolii, după ce Primăria 
municipiului Galaţi a obţinut 
fonduri europene în acest scop. 
Astfel, s-au executat lucrări de re-
abilitare termică, reabilitare ter-
mică a sistemului de încălzire/a 
sistemului de furnizare a apei 
calde de consum, instalare a unor 
sisteme alternative de producere 
a energiei, instalarea unui sis-
tem de panouri solare fotovol-
taice, modernizare a instalaţiei 
de iluminat aferente clădirii. De 
asemenea, lucrările au vizat şi 

refacerea tencuielilor degradate 
interioare şi exterioare (faţade); 
refacerea fi nisajelor interioare 
în zonele de intervenţii; crearea 
de facilităţi pentru persoanele cu 
dizabilităţi etc. Valoarea totală a 
proiectului cu fi nanţare euro-
peană a fost de 1.853.506,09 lei 
cu TVA.

Prin urmare, graţie inves-
tiţiilor fără precedent care se 
realizează în oraşul nostru în 
educaţie, şcolile gălăţene vor ofe-
ri în continuare garanţia unei 
educaţii de calitate, oferind copi-
ilor cele mai bune condiţii pentru 
dezvoltare. . Cezar Gorovei

Cum a devenit Şcoala 29 un model de Cum a devenit Şcoala 29 un model de 
bună practică în educaţie şi administraţiebună practică în educaţie şi administraţie

PRF MP 003973

P
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Magicul David Popovici 
a adus primul aur 
pentru România

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Ziua de luni, 29 iulie, a fost 

una extrem de încărcată de 

evenimente pentru sportivii 

români la Olimpiada de la Paris. 

S-a evidenţiat tânărul David 

Popovici, cu prima sa medalie 

olimpică. 

Capul de afi ş al zilei de 29 
iulie de la Jocurile Olimpice a 
fost proba de 200 metri liber a 
înotătorului David Popovici. Iar 
aşteptările românilor au fost pe 
deplin împlinite de un tânăr mi-
nunat, care-şi reprezintă ţara cu 
succes. La nici 20 de ani, David Po-
povici a făcut o cursă fantastică 
şi a reuşit să cucerească medalia 
de aur, cu o revenire de efect pe 
fi nal, după ce rivalul său brita-
nic a avut avans până în ultimii 
metri. Cu timpul de 1.44:72, Po-
povici l-a depăşit cu doar două 
sutimi pe Matthew Richards, în 

una din cele mai dramatice curse 
de 200 metri din istoria Jocurilor 
Olimpice.

Popovici este primul sportiv 
român care cucereşte aurul olim-
pic într-o probă masculină de 
nataţie. Dublu campion mondial 
şi cvadruplu campion european, 
David Popovici şi-a exprimat bu-
curia la fel cum este sportivul 
în viaţa de zi cu zi: ponderat, 
cu bun-simţ şi inspiraţional. „ E 
un vis împlinit. Mă bucur foarte 
tare! Sper să nu încep să plâng. 
Mă bucur că acum cinci minute 
am scris istorie şi dacă eu am 
putut, un băiat obişnuit, dar cu 
dorinţă arzătoare şi puternică, 
atunci oricine poate. Mă bucur că 
am luptat până la ultimul metru. 
Este o realizare imensă. În pri-
mul rând pentru mine, mă bucur 
că ţara m-a urmărit, că sunt atât 
de mulţi români împreună. Mă 
bucur că am asistat împreună la 
acest succes“ , a declarat Popovici, 
la primul interviu după cursă.

 Celelalte rezultate 
ale românilor 

• La canotaj, echipajul femi-
nin de 8+1 s-a califi cat în fi nala 
competiţiei. Echipajul format din 
Maria Magdalena Rusu, Roxana 
Anghel, Ancuţa Bodnar, Maria 
Lehaci, Adriana Adam, Amalia 
Bereş, Ioana Vrînceanu, Simona 
Radiş şi Victoria Ştefania Petrea-
nu participă la Jocurile Olimpice 
din postura de campion mondial 
şi european. La masculin, echipa-
jul de 8+1 a ocupat ultimul loc în 
seria de califi cări.

• La tenis de masă, luni seară, 
 Elizabeta Samara şi Eduard Io-
nescu  au fost eliminaţi în probe-
le de simplu, feminin, respectiv, 
masculin, ambii în turul secund. 
Ionescu s-a remarcat în turul an-
terior, când a înregistrat cea mai 
mare răsturnare de scor din con-
curs: de la 0-3 la seturi şi 5-10 în 
setul al cincilea, la 4-3.

• Nici la tenis de câmp n-au 
mers lucrurile mai bine pentru 

români. Jaqueline Cristian a 
fost eliminată de Angelique Ker-
ber, scor 2-6, 6-3, 4-6, în proba de 
simplu, în timp ce, la dublu, pe-
rechea Jaqueline Cristian/ Ana 
Bogdan a cedat în faţa cuplului 
japonez Aoyama/ Shibahra. 

• Ciclistul Ede Molnar a 
fost nevoit să abandoneze cursa 
de mountain bike cross-coun-
try, din cauza unor probleme 
tehnice.

• Tânărul Vlad Stancu (18 
ani) a ocupat locul 30 în seria 
de califi cări la 800 metri liber, 
după ce a concurat bolnav de CO-
VID-19. Stancu va lua parte şi la 
cursa de 1.500 metri, programa-
tă sâmbătă, 3 august.

• Echipajul de patru vâsle 
feminin a ratat califi carea în fi -
nala A, urmând să meargă mai 
departe în concurs în fi nala B. 
Într-o situaţie similară se afl ă şi 
echipajul de patru vâsle mascu-
lin, care a încheiat califi cările pe 
locul 5. .

REZULTATELE SPORTIVILOR TRICOLORI LA JOCURILE OLIMPICE  .  29 IULIE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 31 iulie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a în următoarele zone: strada 

Basarabiei/strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian, de la 

Baia Comunală până în Bariera 

Traian (Covrigărie); bulevardul 

George Coşbuc, între strada Brăilei 

şi bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

şi strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard şi 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

şi strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei şi bulevardul Milcov.  

. Mariana Constandache 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi şi Uzina de Produse 
Speciale Dragomireşti au semnat 
un acord de parteneriat, al cărui 
principal scop este realizarea de 
studii de cercetare în parteneriat. 
Uzina din Dragomireşti (Dâmbo-
viţa) este specializată în produc-
ţia de muniţie de artilerie, bombe 
de aviaţie, încărcături explozive 

pentru minerit şi explozibili pen-
tru uz militar.

 Acordul creează cadrul nece-
sar asigurării bazei de practică şi 
acordarea de burse private pen-
tru studenţii universităţii gălăţe-
ne, participării specialiştilor de 
la UPS Dragomireşti la cursuri 
şi conferinţe organizate la Ga-
laţi, participării în parteneriat 

la implementarea proiectelor cu 
fi nanţare nerambursabilă şi sus-
ţinerii activităţilor ştiinţifi ce din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos“.

 Semnat de rectorul Marian 
Barbu şi directorul Corneliu Vi-
şoianu, acordul este valabil un 
an, cu posibilitatea prelungirii 
pentru încă un an. .  V.L. 

parteneriat
Universitatea „Dunărea de Jos“ va cerceta... bombe

352,7853OO

gram aur

5,1823UU

franc elveţian gra

4,5925OO

dolardol

4,9753OO
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Risc major de fraudă 
în contractele cu bani 
europeni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Parchetul European (EPPO) a 

anunţat marţi că a descoperit 

o grupare infracţională 

suspectată de fraudarea 

subvenţiilor primite din bani 

europeni sau de la bugetul 

naţional. Patru suspecţi sunt 

acuzaţi de fraudă și de legături 

cu mafi a italiană, în dosarul 

în care aceștia sunt bănuiţi 

că furnizau scrisori false de 

garanţie benefi ciarilor de 

proiecte cu fi nanţare din fonduri 

UE, potrivit HotNews. 

Instituţia condusă de Laura 
Codruţa Kovesi avertizează Mi-
nisterul Investiţiilor și Proiectelor 
Europene despre "existenţa unor 
posibile vulnerabilităţi în gestio-
narea fondurilor europene“. Pro-
curorii spun că suspecţii ofereau 
scrisori de garanţie false acelor fi r-
me care benefi ciau de fi nanţare pe 
anumite proiecte din fonduri UE. 
În schimbul scrisorilor de garan-
ţie false, aceștia primeau diferite 
sume de bani. 

 Din gruparea infracţională ar 
face parte și companii din Cehia și 
Letonia, "care nu aveau dreptul de 
a emite scrisori de garanţie și nici 

resursele fi nanciare pentru acope-
rirea daunelor asigurate“, conform 
unui comunicat al Parchetului 
European. 

 Gruparea este acuzată de o fra-
udă de 4,3 milioane de euro, bani 
proveniţi din Fondul European de 
Dezvoltare Regională, Fondul Eu-
ropean Agricol pentru Dezvoltare 
Rurală și Programul Operaţional 
Regional, transmite Parchetul Eu-
ropean într-un comunicat de pre-
să. Conform sursei citate, în acest 
dosar s-au făcut percheziţii domi-
ciliare în 2023, atât în România, cât 
și în Franţa, și au fost confi scate bu-
nuri în valoare de 450.000 de euro. 

Dacă vor fi  găsiţi vinovaţi, suspecţii 
riscă între patru și 15 ani de închi-
soare, mai precizează EPPO.

 Parchetul European mai spune 
că a sesizat Ministerul Investiţiilor 
și Proiectelor Europene din Româ-
nia despre "existenţa unor posibile 
vulnerabilităţi în gestionarea fon-
durilor europene, care au ca rezul-
tat un nivel de protecţie semnifi ca-
tiv redus al intereselor fi nanciare 
ale UE în România“. Procurorii 
spun că au găsit mai multe tipo-
logii în mai multe cazuri, iar acest 
lucru a "generat un risc ridicat de 
fraudă în contractele cu fi nanţare 
europeană“. .

AVERTISMENT AL PARCHETULUI EUROPEAN PENTRU ROMÂNIA  .  PREJUDICIU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un proiect de ordonanţă a 
Guvernului propune o serie de 
schimbări în privinţa regulilor 
la călătoria cu trenul. De exem-
plu, documentul prevede că va fi  
interzis "transportul bolnavilor 
contagioși“, "având în vedere că 
aceștia se transportă cu ambulan-
ţele“, informează HotNews.

 Proiectul prevede, fără a 
exista detalii, însă, că "în tren 
și în staţie nu se admit sau pot 

fi  evacuate persoanele care, din 
cauză de boală“ pun în pericol să-
nătatea celorlalţi călători. Pentru 

transportul persoanelor cu boli 
contagioase există în prezent po-
sibilitatea de a rezerva întregul 
compartiment, dar această pre-
vedere dispare din acest text de 
propunere, notează sursa citată.

"NU CFR Călători oprește ac-
cesul la transportul cu trenul a 
persoanelor care, din cauză de 
boală, pun în pericol sănătatea 
celorlalţi călători. CFR Călători, 
operatorul naţional feroviar de 
călători, NU a avut si NU are 
calitatea de iniţiator de acte 
normative. În prezent, CFR Că-

lători aplică prevederile OUG 
7/2005 (pentru aprobarea Regu-
lamentului privind transportul 
pe căile ferate din România)“, 
potrivit unui comunicat din 30 
iulie al companiei. CFR Călători 
mai spune că "după aprobarea 
Ordonanţei Guvernului pentru 
modifi carea și completarea ac-
telor normative din domeniul 
feroviar, CFR Călători și ceilalţi 
cinci operatori privaţi feroviari 
de pasageri vor aplica noile regle-
mentări după intrarea în vigoare 
a acestora“. .

proiect
Pasagerii cu boli contagioase vor putea fi  daţi jos din tren

Profesorul 
Alfred Bulai, 
suspendat din 
toate funcţiile

SNSPA. Profesorul Alfred Bulai (61 de ani), 

vizat de un dosar penal pentru „folosirea func-

ţiei în scop sexual“, a fost suspendat din toate 

activităţile didactice şi din toate funcţiile deţinute 

la Şcoala Naţională de Studii Politice şi Adminis-

trative (SNSPA). Instituţia a anunţat  şi faptul că a 

luat act de cererea sa de pensionare, începând 

cu 1 octombrie, dar ancheta Comisiei de Etică va 

continua, „cu sau fără participarea“ profesoru-

lui. Instituţia precizează că nu a existat niciodată 

o plângere la adresa lui Alfred Bulai, depusă la 

Decanatul Facultăţii de Ştiinţe Politice, la Comisia 

de Etică a SNSPA sau la alte instanţe din cadrul 

SNSPA.  . Cristinel Luca

 TEST NAŢIONAL                     

DE ALFABETIZARE 

MATEMATICĂ
LANSARE. Primul test 

naţional de alfabetizare matematică 

din România, care evaluează 

capacitatea elevilor din clasele 

I-XII de a raţiona matematic şi 

de a rezolva probleme din viaţa 

reală, folosind numeraţia, a fost 

lansat, elevii având posibilitatea 

să-şi testeze gratuit abilităţile. Cel 

mai recent raport PISA plasează 

România pe penultimul loc al 

ţărilor din Uniunea Europeană la 

matematică şi pe locul 45 din cele 

81 de state şi economii care au 

participat la testarea educaţională 

organizată de OCDE în anul 2022. 

Raportul arată că 49% dintre elevii 

de 15 ani din România se situau 

sub nivelul de bază în privinţa 

competenţelor, aferent nivelului de 

analfabetism funcţional. Rezultatele 

au fost în scădere cu 2 puncte faţă 

de testarea precedentă, din anul 

2018. „În acest context, Asociaţia 

pentru Valori în Educaţie şi Brio, 

cu sprijinul Apa Nova Bucureşti, 

lansează Testul Naţional de 

Alfabetizare Matematică. Această 

iniţiativă are ca scop evaluarea 

capacităţilor elevilor din clasele 

I-XII de a raţiona matematic şi 

de a rezolva probleme din viaţa 

reală, folosind numeraţia. Testul 

este disponibil gratuit, accesând 

linkul https://brio.ro/info/literatie-

numerica. Rezultatele colectate 

vor servi la realizarea primului 

raport naţional privind nivelul de 

alfabetizare matematică în rândul 

elevilor din România“, conform 

unui comunicat citat de News.ro.  

. Cristinel Luca 
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Investiţii pentru timpi 
de aşteptare mai mici 
în Vama Giurgiuleşti
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Biroul Vamal de Frontieră Galaţi 

- Giurgiuleşti a găzduit, marţi, 

o întâlnire între reprezentanţii 

Autorităţii Vamale Române 

(AVR) şi cei ai Serviciului 

Vamal al Republicii Moldova, 

parteneri în cadrul unui 

proiect transfrontalier dedicat 

dezvoltării infrastructurii şi 

efi cientizării serviciilor în acest 

important punct de trecere a 

frontierei dintre cele două ţări. 

Echipa de peste Prut a avut-o 
ca lider pe Lidia Ababii, iar cea 
a României a fost condusă de 
Daniel Costinel Nache, secretar 
general al AVR, flancat de Petri-
că Munteanu - director al Direc-
ţiei Regionale Vamale Galaţi şi 
manager de proiect, şi de Dorin 
Nistor, şeful Biroului Vamal de 
Frontieră Giurgiuleşti. 

 Proiectul a început pe 1 iu-
nie 2023 şi are o durată de 35 de 
luni. Valoarea lui eligibilă totală 
este de 4,516 milioane de euro, 
din care 309.300 de euro pentru 
Autoritatea Vamală Română şi 
4,207 milioane de euro pentru 
Serviciul Vamal al Republicii 
Moldova. Finanţarea nerambur-
sabilă are un cuantum de 50% 
din valoarea totală eligibilă, 
respectiv de 2,258 milioane de 
euro. Din aceştia, părţii româ-
neşti îi revine o contribuţie de 
154.650 de euro, asigurată din 
bugetul instituţiei, iar celei 
moldoveneşti, 2,103 milioane 
de euro, printr-o finanţare de 
la Banca Mondială. 

 Scopul principal al proiec-
tului transfrontalier „Giurgiu-

leşti“ îl reprezintă asigurarea 
capacităţii adecvate a infras-
tructurii transfrontaliere şi 
eficientizarea serviciilor PTF 
Galaţi - Giurgiuleşti, la grani-
ţa dintre România şi Republica 
Moldova, pentru o mobilita-
te crescută a pasagerilor şi a 
mărfurilor. 

 Autorităţii Vamale Române 
îi revine sarcina amplasării a 
zece posturi de lucru şi reabili-
tarea altor opt, pentru controlul 
vamal, precum şi a achiziţiei a 
12 panouri electronice de in-
formare amplasate deasupra 
culoarelor de control, care vor 
oferi informaţii privind tipul de 
trafic pe banda respectivă.

 De partea cealaltă a frontie-
rei, Serviciul Vamal al Republi-
cii Moldova asigură studiul de 
fezabilitate final pentru orga-
nizarea şi gestionarea electro-
nică a traficului pe partea R. 
Moldova la punctele de trecere 
a frontierei Galaţi - Giurgiuleşti 
- Reni, extinde zona de control 
vamal Giurgiuleşti, construieş-
te sistemul de utilităţi (blocuri 
sanitare, sistem de evacuare 
a apelor de torent, refacerea 
împrejmuirii etc.), instalează 
echipamente de control vamal 
(sistem de scanare staţionar ca-
mioane, sistem de scanare baga-
je, cântare, panouri informaţio-
nale, echipament de încărcare/
descărcare) şi, per total, gestio-
nează întregul proiect. 

 Reamintim că, recent, Auto-
ritatea Vamală Română a insta-
lat la Giurgiuleşti primul scaner 
cu raze X pentru autoturisme, 
urmând ca, până în martie anul 
viitor, să fie instalat şi un scaner 
mare, pentru camioane. .

PROIECT TRANSFRONTALIER ROMÂNIA - REPUBLICA MOLDOVA  .  EFICIENŢĂ

 INDICATOARE 

TACTILE, 

MONTATE 

ÎN SPAŢII ALE 

UNIVERSITĂŢII

INTEGRARE. Mai multe 

proiecte care vizează integrarea şi 

incluziunea sunt în implementare 

la Universitatea „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi, primul  dintre 

ele constând în montarea de 

indicatoare tactile în Campusul 

Ştiinţei, la sediul central (Corp U) 

şi la sediul Facultăţii de Economie 

şi Administrarea Afacerilor. A 

fost fi nalizată şi procedura de 

achiziţie a unui sistem de ghidare 

audio pentru nevăzători şi a unui 

sistem de amplifi care a sunetului 

pentru hipoacuzici, în vederea 

dotării unor spaţii ale universităţii 

gălăţene. De asemenea, este în 

curs de implementare un sistem 

Step-Hear, o soluţie inteligentă 

care asigură orientarea în spaţiu 

pentru persoanele cu defi cienţe de 

vedere, prin furnizarea de informaţii 

în format audio. Proiectele au 

în vedere susţinerea participării 

şi accesului studenţilor cu 

dizabilităţi la viaţa academică şi 

au fost câştigate de Universitatea 

„Dunărea de Jos“ în cadrul unei 

competiţii fi nanţate de Ministerul 

Educaţiei. . V.L.  

Liga Profesionistă de Fotbal 
(LPF) l-a desemnat, marţi, pe Do-
rinel Munteanu drept antrenor al 
etapei a III-a din Superligă, după 
ce echipa sa a învins, în deplasa-
re, campioana la zi, FCSB. Cel mai 
bun „unsprezece“ ales de LPF îl 
are în componenţă şi pe căpitanul  
Oţelului, Juri Cisotti.

„Conduşi excelent de pe ban-
că, gălăţenii le-au produs roş-
albaştrilor prima înfrângere pe 
noua arenă «Steaua»“, notează 

LPF despre antrenorul Dorinel 
Munteanu, în timp ce căpitanul 
gălăţenilor „a făcut un meci per-

fect în faţa campioanei şi a înscris 
pentru a 10-a oară în 39 de partide 
jucate în Superligă“.

Iată echipa ideală a etapei, în 
viziunea LPF: Lukas Zima (Petro-
lul Ploieşti) - Ştefan Vlădoiu (Uni-
versitatea Craiova), Rijad Sadiku 
(FC Botoşani), Dmitro Pospielov 
(Unirea Slobozia), Florin Ştefan 
(Sepsi Sf. Gheorghe) - Sergiu Han-
ca (Petrolul Ploieşti), Takuto Os-
hima (Universitatea Craiova), Juri 
Cisotti (Oţelul Galaţi), Ştefan Bo-
dişteanu (FC Botoşani) - Ricardo 
Matos (Gloria Buzău), Elvir Koljici 
(Universitatea Craiova). .  V.L. 

fotbal
Dorinel Munteanu şi Juri Cisotti, în echipa etapei

Risc major 
de incendiu 
în centrul 
Galaţiului

INTERVENŢIE. A fost alertă în zona Pieţei 

Centrale din Galaţi, după ce, marţi după-amiază, a fost 

semnalat un incendiu la o tipografi e de pe strada Tecuci. 

Focul a izbucnit în curtea operatorului economic şi a 

cuprins mai multe deşeuri de plastic, hârtie, o maşină de 

printat şi diverse scule. Pentru că în apropiere erau şi alte 

proprietăţi ce puteau fi  afectate, au fost mobilizate forţe 

sporite. Au intervenit trei autospeciale de stingere cu 

apă şi spumă, o autospecială de salvare la înălţime, un 

echipaj SMURD şi 20 de pompieri. Din fericire, nu au fost 

înregistrate victime, iar focul nu s-a extins la proprietă-

ţile învecinate. Pompierii au stabilit că incendiul a fost 

provocat de o ţigară nestinsă, aruncată peste materialele 

combustibile. . Mariana Constandache
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„Cupa României“
Sezonul se deschide cu un derbi gălăţean

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Chiar dacă debutul în Liga a 
III-a la fotbal este departe, sezo-
nul pentru echipele din această 
categorie se deschide astăzi, 31 iu-
lie, la ora 17.30. Meciul care mar-
chează acest eveniment are loc 
la Liești, între Sporting și Unirea 
Braniștea, în primul tur naţional 
al "Cupei României“. Un meci fi er-
binte, disputat la cote înalte, "de 
vină“ fi ind ambiţiile jucătorilor 
celor două combatante, care se 
cunosc foarte bine, unii dintre ei 
fi ind chiar coechipieri.

 Cele două echipe au început 
pregătirile relativ recent: 10 iulie 
- Unirea, 15 iulie - Sporting. Peri-
oada de pregătire este scurtă și 

diferă de la un club la altul. Dacă 
la Braniștea totul este calculat, 
bine organizat, începând cu un 
staff tehnic nou (Iliuciuc - princi-
pal, Frunză - secund, Olaru - an-
trenor cu portari), la Liești acest 
lucru nu s-a întâmplat încă. Nu 
se știe exact dacă fostul principal 
Cătălin Savu va continua sau nu. 
Deocamdată, pe bancă la meciul 
de miercuri va sta secundul Cris-
tian Brăneţ. 

 Unirea are deja două meciuri 
de verifi care la activ (4-1 cu CSM 
Vaslui, 2-4 cu Dacia Unirea Brăi-
la), plus un mare număr de jucă-
tori în probe. 

 La Sporting a fost un singur 
meci test, cu juniorii Școlii de Fot-
bal Oţelul, 9-1, iar echipa nu pare 
a fi  pregătită de debut. Chiar unii 

jucători ai echipei se afl ă încă 
în vacanţă și vor rata meciul cu 
Unirea Braniștea! Oricum, din-
spre Liești răzbat mult mai greu 
informaţiile despre activitatea 
clubului. 

 Fiind vorba de un meci de 
"Cupa României“, în caz de ega-
litate se vor juca două reprize de 
prelungiri și, eventual, lovituri 
de departajare. Va arbitra Eduard 
Ioniţă, din Tulcea. 

 * Un meci de Cupă avem și la 
Cudalbi, între Voinţa și Viitorul 
Onești. Oaspeţii sunt în al doilea 
sezon în Liga a III-a, fi ind antre-
naţi de Ovidiu Dănănae (fost jucă-
tor la Craiova), iar în conducerea 
clubului se afl ă şi fostul "oţelar“ 
Ioan Sdrobis. Va arbitra Diana 
Ungureanu (Buzău). .

Oţelul Galaţi, 
pe podium în Superligă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a început 

bine noul sezon, având gânduri 

tot mai mari în privinţa clasării pe 

un loc de play-off. 

Victoria cu 2-0 de pe terenul 
celor de la FCSB o plasează pe 
Oţelul în fruntea clasamentu-
lui, alături de alte două echipe, 
tot cu câte șapte puncte precum 
trupa lui Dorinel Munteanu, 
CSU Craiova și Sepsi Sf. Gheor-
ghe. Alte două formaţii neînvin-
se până acum sunt „U“ Cluj și 
Unirea Slobozia, dar care au câte 
cinci puncte. Farul Constanţa, 
campioana din urmă cu două 
ediţii, este pe ultimul loc, cu un 
singur punct și fără gol înscris. 
FCSB și Rapid, două dintre favo-

ritele la play-off, n-au câștigat 
niciun joc în primele trei etape, 
având câte două puncte. Așa se 
prezintă bilanţul sumar al pri-
melor trei runde, la cele mai im-
portante aspecte, care prezintă 
multe speranţe în rândul fanilor 
gălăţeni că în acest an se poate 
îndeplini obiectivul lui Dorinel 
Munteanu: califi carea în play-
off. 

 Mai mult, pentru Oţelul ur-
mează două etape ce se anunţă 
favorabile prin prisma formei 
arătate de adversari: acasă, cu FC 
Hermannstadt (penultima în cla-
sament) și în deplasare la Arad, 
cu UTA. Niciuna dintre echipe 
n-a reușit să câștige vreun meci 
până acum, astfel că sunt șanse 
mari ca Oţelul să se afl e în pluto-
nul fruntaș și după primele cinci 
etape.

  „ Ne gândim să luăm totul pas 
cu pas. Suntem foarte bucuroși că 
am reușit să câștigăm cu FCSB, 
felicit băieţii pentru atitudine 
și pentru jocul bun prestat de la 
un moment încolo. Dar noi deja 
ne concentrăm pentru meciul cu 
Hermannstadt, care nu va fi  deloc 
ușor“, a spus Munteanu. 

 CSU Craiova, 
lider cu un gol în plus 

 Dacă Mitriţă n-ar fi înscris în 
minutul 90+5 pentru CSU Cra-
iova, în deplasare, la CFR Cluj, 
atunci am fi vorbit de primul loc 
împărţit între formaţia olteană 
și Oţelul, la egalitate perfectă. 

 Iată rezultatele complete ale 
rundei a treia din Superliga: FC 
Hermannstdat - Unirea Slobozia 
1-1, FCSB - OŢELUL 0-2, Poli Iași - 
Gloria Buzău 1-2, Sepsi - Dinamo 

1-1, Farul - FC Botoșani 0-1, CFR 
Cluj - CSU Craiova 0-2, UTA - ”U” 
Cluj 0-0, Petrolul - Rapid 1-0.

 Clasamentul se prezintă 
astfel: 1. CSU Craiova 7 punc-
te (6-2), 2. OŢELUL 7 p (5-2), 3. 
Sepsi 7 p (4-2), 4. "U“ Cluj 5 p, 5. 
Slobozia 5 p, 6. Dinamo 4 p, 7. 
Gloria Buzău 4 p, 8. CFR Cluj 4 
p, 9. Petrolul 9 p, 10. FC Botoșani 
3 p, 11. Poli Iași 3 p, 12. Rapid 
2 p, 13. FCSB 2 p, 14. UTA 2 p, 
15. Hermannstdat 2 p, 16. Farul 
1 punct.

 După startul bun de campio-
nat al gălăţenilor, au început și 
bookmakerii să ajusteze cotele. 
Pentru câștigarea campionatu-
lui, Oţelul are o cotă de 150, faţă 
de 200 cât era la startul sezonu-
lui. Iar pentru a prinde un loc 
de play-off este acum 5.00, faţă 
de 8.00 cu cât pornise. .

FĂRĂ EȘEC DUPĂ TREI MECIURI GRELE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Pregătiri 
pentru... 
la iarnă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Jucătorii 
CSM Arcada 
se reunesc 
luni

VOLEI. Luni, 5 august, este sta-

bilită prima întâlnire de după vacanţă a 

voleibaliștilor de la CSM Arcada. La întâl-

nire vor răspunde prezent zece din cei 13 

jucători cu acte în regulă, iar pentru cel de-

al 14-lea urmează să se perfecteze transfe-

rul. Trei jucători, însă, nu vor putea merge 

în cantonamentul de la Cheile Grădiștei, 

perioadă ce va urma imediat întâlnirii. Cei 

trei sunt croatul Bakonji, letonul Freimanis 

și dominicanul Hernandez, care se afl ă în 

selecţionatele ţărilor respective angrenate 

în califi cările pentru campionatele conti-

nentale.    . Gh. Arsenie

HOCHEI. Cătălin Geru vrea 

o medalie cu echipa de hochei U17 

a CSM Galaţi, în viitorul campionat. 

Juniorii săi se pregătesc la Şcoala 

Nr. 33, iar antrenamentele sunt con-

duse de fostul mare hocheist, care 

așteaptă un sezon foarte bun. Lotul 

de jucători are în componenţă 20 

de hocheiști: Tudor Tăbăcaru, Ale-

xandru Mihai Vintilă, Sergiu Andrei 

Gologan, Matias David Radu, Matei 

Alexandru Bute, David Marian Buje-

niţă, Rareș Andrei Simionel, Justin 

Andrei Tomulescu, Carol Bogdan 

Ionescu, Mario Morun, Bogdan 

Ştefan Barbu, Mario Dragu, Dragoș 

Andrei Morun, Stelian Mihai Rusu, 

Luca Antohi, Rareș Andrei Lungu, 

Răzvan Ştefan Profi r, Tudor Andrei 

Corchi, Dominiq Richard, Anakin 

Secuianu. CSM Galaţi va evolua în 

Grupa B a Campionatului Naţional 

de hochei, alături de CSS Miercu-

rea Ciuc, CSM Odorheiu Secuiesc 

și ACS Kiralypingvinek JK. Cătălin 

Geru crede că această generaţie 

poate să cucerească o medalie la 

fi nalul sezonului ce va debuta în 

luna octombrie.

FOTBAL. Pentru etapa 

de astăzi, 31 iulie, sunt și câteva 

programări gălăţene la meciurile din 

„Cupa României“ la fotbal. La der-

biul buzoian Voinţa Limpeziș - CSM 

Rm. Sărat va fi  o brigadă completă: 

Ionuţ Constantinescu - Florin Iftodi 

și Răzvan Bedreagă, în timp ce 

Simona Renţa este observator la 

un alt derbi: Aerostar Bacău - CSM 

Bacău. .



31 IUL 2024 9S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 APROAPE 3.500 

DE CAZURI NOI 

DE COVID-19

BOALĂ. Institutul Naţional 

de Sănătate Publică (INSP) a 

anunţat, ieri, că în săptămâna 

22-28 iulie au fost raportate 

3.446 de cazuri noi de COVID-

19, în creştere cu 71% faţă de 

săptămâna precedentă. Conform 

INSP, în 1.082 de cazuri raportate 

este vorba despre pacienţi 

reinfectaţi.De asemenea, au fost 

raportate nouă decese cauzate 

de COVID-19: opt decese noi și 

unul produs în urmă cu mai mult 

de o săptămână, toate persoanele 

având comorbidităţi.În perioada 

analizată, au fost făcute 900 de 

teste RT-PCR şi 8.920 de teste 

rapide antigenice, rata pozitivităţii 

fi ind de 27%, în creştere faţă de 

săptămâna precedentă. În total, de 

la începutul pandemiei, în România 

au fost raportate 3.539.775 de 

cazuri de COVID-19, iar 68.982 de 

persoane diagnosticate cu infecţie 

cu SARS-CoV-2 au decedat. În 

acelaşi interval, au fost prelucrate 

14.021.070 de teste RT-PCR 

şi 14.872.346 de teste rapide 

antigenice.  . V.L. 
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Vegetaţie luxuriantă Vegetaţie luxuriantă 
în Cimitirul „Sf. Lazăr“în Cimitirul „Sf. Lazăr“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Printre morminte, ca în junglă. 

Cimitirul «Sf. Lazăr», îngropat 

în bălării“, scriam în august 

2023 în ziarul „Viaţa liberă“, la 

sesizarea gălăţenilor nevoiţi să 

smulgă buruieni pentru a-și croi 

drum spre crucile celor dragi. 

Suntem la fi nal de iulie 2024, 

dar situaţia este cea de anul 

trecut, după cum ne semnalează 

unul dintre gălăţenii care are 

concesionat un loc de înhumare 

acolo: vegetaţie luxuriantă 

crescută sub atenta oblăduire a 

administraţiei cimitirului! 

„Astăzi am avut deosebita ne-
plăcere să ajung în incinta Cimiti-
rului «Sf. Lazăr» din Galaţi, unde 
plătesc de zece ani un loc de veci 
concesionat și taxe de intrare de 
fi ecare dată când ajung acolo“, 
ne-a relatat un gălăţean, într-un 
mesaj transmis la redacţie. 

Cetăţeanul s-a putut „bucura“ 
încă o dată de „vegetaţia luxuri-
antă care are prostul obicei să 
crească an de an, parcă din ce în 
ce mai abitir, sub atenta oblădu-
ire a administraţiei cimitirului. 
Administraţie care pare că s-a 
aliat cu buruienile și au creat un 
ecosistem comun de nesimţire și 
nepăsare la prezenţa «intrușilor» 
recte cetăţenii plătitori de taxe 
care îndrăznesc să deranjeze 
creșterea buruienilor în ritm 

alert sau la fel de alert ca salari-
ile din administraţia locală“, ne 
scrie gălăţeanul, care ne-a trimis 
și fotografi i doveditoare. 

„Având în vedere că buruie-
nile, în multe locuri, au efectiv 
doi metri înălţime, este destul 
de clar că nu au răsărit în ultima 
săptămână, ba chiar, luând în 
considerare seceta accentuată de 
anul acesta, pot afi rma cu destu-
lă încredere ca nu le-a deranjat 
nimeni tot anul 2024. 

Reprezentanţii administraţiei 
cimitirului - că directorul nu este 
niciodată la birou - ridică agale 
din umeri și spun: «vom erbicida», 
de parcă erbicidarea mai rezolvă 
ceva acum, în timp ce muncitorii 
stau liniștiţi la umbră.

 Poate că administraţia a fost 
în campanie electorală anul aces-
ta și a strâns semnături și voturi 
pentru cei 65 la sută obţinuţi și 
nu a mai avut timp să se ocupe 
de mizeria din propria ogradă. De 
investiţii serioase nu mai îndrăz-
nesc să vorbesc, că deja mă simt 
eu jenat“, ne-a scris gălăţeanul.

Poate vă întrebaţi de ce am pu-
blicat doar sesizarea cetăţeanului 
nu și un punct de vedere, o ex-
plicaţie din partea autorităţilor. 
Pentru că am cerut-o și anul tre-
cut și încă n-am primit-o...

 Tarzan mai lipsea 
anul trecut 

Ne întoarcem în urmă cu 
patru ani și cităm din articolul 

publicat atunci: "La Cimitirul 
«Sfântul Lazăr» vă simţiţi ca 
în junglă. Tarzan pe liană ne 
mai lipsește. Ca să pot ajunge 
la mormântul tatălui meu și 
al bunicilor, a trebuit să tai, în 
drumul meu, din bălăriile exis-
tente. Puteţi observa și în poze 
ce este acolo“, era mesajul primit 
la redacţie. 

Așa cum scriam și atunci, 
misiunea îngrijirii mormintelor 
sau a locurilor de înhumare le 
revine concesionarilor, dar ad-

ministraţia cimitirului are obli-
gaţia de a îngriji căile de acces. 

Tocmai de aceea, la acel mo-
ment, am solicitat în scris auto-
rităţilor să ne comunice progra-
mul de cosit în cimitire și cine 
răspunde pentru vegetaţia care 
sufocă aleile și mormintele. Nu 
am primit răspunsul acela nici 
până astăzi! 

Dar suntem optimiști! Poate 
după publicarea acestui articol 
îl vom primi! Sau după următo-
rul... .

"ECOSISTEM COMUN DE NESIMŢIRE ȘI NEPĂSARE“  .  SESIZARE

Bebeluş 
transferat 
de urgenţă 
la Iaşi

ELICOPTER. Un nou-născut, în 

vârstă de doar o oră, afl at în stare critică, a 

fost transferat de urgenţă, duminică, de la 

Galaţi la Iaşi, cu elicopterul SMURD Galaţi. 

Inspectoratul General de Aviaţie a precizat 

că bebeluşul a fost diagnosticat cu ische-

mie acută de membru superior. Elicopte-

rul a transportat bebeluşul la Iaşi în mai 

puţin de o oră, unde acesta a fost predat 

medicilor, pentru continuarea investigaţiilor 

şi administrarea tratamentului necesar. 

Pe parcursul zborului, nou-născutul a fost 

asistat de o echipă medicală a UPU-

SMURD Galaţi.   . V.L. 

În vreme ce gălăţenii se plâng 
de bălăriile din cimitir, în postă-
rile publice pe pagina sa de Fa-
cebook, societatea Gospodărire 
Urbană anunţă periodic: „Conti-
nuăm campania de curăţenie în 
cimitire“. Conform celor mai re-
cente postări, echipele societăţii 
au colectat deșeurile vegetale și 
menajere din solele A Ext, A, B, 
C și D din Cimitirul „Sf. Lazăr“ și 
au cosit mecanic în parcelele 4, 5 
și 6 din Cimitirul „Eternitatea“. 
De asemenea, suntem asiguraţi 
că au fost adunate toate restu-
rile vegetale și depozitate în 
spaţiul special amenajat. „Este 
important ca fi ecare dintre noi 
să contribuie la menţinerea unui 
mediu curat și ordonat, iar noi 
ne dedicăm zilnic acestui scop“, 
susţine Gospodărire Urbană, pe 
reţeaua de socializare. . A.M.

Ce susţine Gospodărire Urbană
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 Lista opţiunilor pentru numele 

celui care va candida alături 

de Kamala Harris în alegerile 

prezidenţiale de la toamnă din 

Statele Unite s-a restrâns luni, 

doi dintre favoriţi - guvernatorul 

Carolinei de Nord, Roy Cooper, şi 

guvernatoarea statului Michigan, 

Gretchen Whitmer - excluzând 

posibilitatea de a candida pentru 

vicepreşedinţie din partea 

democraţilor, relatează Reuters, 

citată de News.ro. 

Această decizie cu mize mari, 
alegerea candidatului pentru vice-
preşedinţie, este în centrul atenţi-
ei de când Kamala Harris a devenit 
favorita democraţilor pentru ale-
gerile prezidenţiale din noiembrie, 
după ce preşedintele Joe Biden şi-a 
retras candidatura pentru Casa 
Albă spunând că o susţine pe ac-
tuala vicepreşedintă.

 Candidaţii la funcţia de vice-
preşedinte pot fi  folosiţi pentru 
a echilibra "buletinul de vot” al 
unui candidat la preşedinţie, 
pentru a atrage astfel un nu-
măr cât mai mare de alegă-
tori, iar Harris - care ar putea 
fi  prima femeie preşedinte al 
SUA şi care este de culoare 
şi are origini sud-asiatice - 
cântăreşte o listă de can-
didaţi în majoritate albi şi 
bărbaţi.

 Kamala Harris a luat 
o pauză de la campania 
electorală în acest week-
end şi a avut conversaţii private 

cu mai mulţi candidaţi, inclusiv 
cu guvernatorul Pennsylvaniei, 
Josh Shapiro, potrivit a două sur-
se familiarizate cu discuţiile. Alţi 
candidaţi luaţi în considerare sunt 
guvernatorul statului Kentucky, 
Andy Beshear, senatorul Mark 
Kelly din Arizona, guvernatorul 
statului Minnesota, Tim Walz, şi 
actualul secretar al Transporturi-
lor, Pete Buttigieg.

 O decizie în privinţa alegerii 
candidatului pentru vicepreşedin-
ţia SUA este aşteptată până la 7 
august.

 Între timp, Kamala Harris va 
efectua marţi prima sa deplasare 
în Georgia în calitate de candidat 
la preşedinţie, unde este aşteptată 
să participe la un miting alături de 
rapperiţa Megan Thee Stallion. Cu 
mai puţin de 100 de zile rămase 
din una dintre cele mai imprevi-
zibile campanii electorale din is-
toria recentă, unii democraţi văd 
acum din nou posibilă victoria în 
Georgia, stat pe care l-au câştigat 
la limită într-o luptă dură în 2020. 
Şi poate semnifi cativ este că unul 
dintre cei favoriţi în cursa pentru 
vicepreşedinţie, Andy Beshear, gu-
vernatorul democrat ales de două 
ori în Kentucky, a vizitat Georgia în 

weekend pentru a face campanie 
pentru Harris chiar în fortăreaţa 
republicană Forsyth County.

 Harris se bazează pe CV-ul 
său de fost procuror distric-
tual şi procuror general al 
Californiei, încercând să 

creeze un contrast cu Trump, 
care este primul fost preşedin-

te condamnat pentru infracţiuni 
grave. .

Kamala Harris 
îşi caută vicepreşedinte

DOI CANDIDAŢI, IEȘIŢI DIN CURSĂ  .  LISTĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ofi cialii SUA au lansat o cursă 
diplomatică pentru a convinge Is-
raelul să nu bombardeze capitala 
Libanului, Beirut, sau infrastruc-
tura civilă majoră, ca răspuns la 
un atac mortal cu rachete asupra 
Înălţimilor Golan, au declarat 
cinci persoane care au cunoștinţă 
de această situaţie, scrie Reuters, 
citată de HotNews.

Washingtonul încearcă să 
evite un război în toată regula 
între Israel și mișcarea libane-
ză Hezbollah, susţinută de Iran, 
după ce atacul asupra zonei con-
trolate de Israel a ucis 12 tineri, 
la sfârșitul săptămânii, potrivit 
celor cinci surse, care includ ofi -

ciali libanezi și iranieni, precum 
și diplomaţi din Orientul Mijlociu 
și Europa. Accentul diplomaţiei a 
fost pus pe limitarea răspunsu-
lui, ofi cialii americani cerând 
israelienilor să nu atace Beirutul 
dens populat, suburbiile din su-

dul orașului, care formează bas-
tionul Hezbollah, sau infrastruc-
tura-cheie, precum aeroporturile 
și podurile.

 Vicepreședintele Parlamentu-
lui libanez, Elias Bou Saab, care 
a declarat că a fost în contact cu 

mediatorul american Amos Ho-
chstein după atacul de sâmbătă 
din Înălţimile Golan, a declarat 
pentru Reuters că Israelul ar 
putea evita ameninţarea unei 
escaladări majore, alegând să nu 
lovească capitala și împrejurimi-
le sale. "Dacă evită civilii și evită 
Beirutul și suburbiile sale, atunci 
atacul lor ar putea fi  bine calcu-
lat“, a spus el.

 Ofi cialii israelieni au declarat 
că doresc să lovească Hezbollah, 
dar nu să antreneze regiunea 
într-un război total. Cei doi di-
plomaţi din Orientul Mijlociu și 
Europa care au vorbit cu Reuters 
au spus că Israelul nu s-a anga-
jat însă să evite atacurile asupra 
Beirutului, suburbiilor sale sau 
infrastructurii civile. .

diplomaţie
„Nu bombardaţi Beirutul!”

Israelul cere 
expulzarea 
Turciei 
din NATO

AMENINŢĂRI. Şeful diplomaţiei isra-

eliene, Israel Katz, a îndemnat NATO să expulze-

ze Turcia din alianţa militară, după ce preşedin-

tele Recep Tayyip Erdogan a ameninţat că ţara 

sa ar putea intra în Israel, aşa cum a făcut-o  în 

trecut în Libia şi în Nagorno-Karabah, relatează 

Reuters. „Date fi ind ameninţările preşedintelui 

turc Erdogan de a invada Israelul şi retorica sa 

periculoasă, ministrul de Externe Israel Katz a 

instruit diplomaţii să ia legătura urgent cu toţi 

membrii NATO, solicitând condamnarea Turciei 

şi cerând expulzarea acesteia din alianţa regio-

nală“, a declarat Ministerul de Externe, conform 

News.ro.  . Cristinel Luca

 PROTESTE 

ÎN VENEZUELA, 

DUPĂ VICTORIA 

LUI MADURO 

ÎN ALEGERI
VIOLENŢE. Manifestaţii 

antiguvernamentale au izbucnit luni 

în Venezuela, după ce preşedintele 

Nicolas Maduro s-a declarat 

câştigător al alegerilor prezidenţiale 

de duminică, cu 51% din voturi, 

într-un moment în care opoziţia 

revendică victoria pentru candidatul 

său, Edmundo Gonzalez, scrie 

Reuters, citată de News.ro. Mai 

mulţi protestatari au ieșit în stradă, 

într-o demonstraţie „cacerolazo“ 

(protest tradiţional în America 

Latină, în care oamenii lovesc în 

tigăi și oale), acuzând fraudarea 

alegerilor pe care Nicolas Maduro 

susţine că le-a câștigat. În Caracas, 

poliţia a folosit gaze lacrimogene 

pentru a împrăştia mulţimea, în 

timp ce alţii au atacat protestatarii 

cu scuturi și bastoane. În capitala 

statului Falcon, protestatarii au 

dărâmat o statuie care îl reprezenta 

pe fostul președinte Hugo Chavez, 

cunoscut ca fi ind mentor al lui 

Maduro.  Observatorul Confl ictelor 

din Venezuela a declarat că a 

înregistrat 187 de proteste, în 20 

de state. Cel puţin două persoane 

au fost ucise în timpul numărării 

voturilor și în timpul protestelor. 

Ministrul Apărării a avertizat în 

privinţa repetării „situaţiilor teribile 

din 2014, 2017 și 2019“, când 

protestatarii antiguvern au ieșit în 

stradă și sute de persoane au fost 

ucise. . Cristinel Luca 
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 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă la curte în divizi-

une 73 mp, necesită renova-

re. 60000 euro negociabil. Tel. 

00306946584222. (284253) 

 • Vând casă, singur în curte. 

0749061313. (285359) 

  • Şivita - Gospodarie 

6 camere/2000mp, apă, gaze, 

asfalt. Canalizare curând. Preţ 

50.999E. 0770.877.646. (994)  

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Vând sau închiriez garsonieră. 

Tel. 0740936282. (285329) 

 • Închiriez garsonieră Saturn 30, 

bl.I7, et.5, ap.80, lângă staţia de 

benzină. Telefon 0720488741. 

(285349) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori şi zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101 

(285069) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare serve-

ţele umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • SC angajează cofetar şi 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285222) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285223) 

 • SC angajează tehnici-

an electromecanic, elec-

trician, lăcătuş mecanic. 

Salarizare în funcţie de ca-

lifi carea şi aptitudinile fi e-

căruia. Tel.: 0749 223 352 

(285224) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285248) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285225) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(285256) 

 • Angajăm: dulgher, fi erar, zu-

grav, necalifi cat, buldoexcavato-

rist. Tel. 0751998592. (285259) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 

NUMAI PENTRU LUCRĂRI 

ÎN GALAŢI ZIDARI, ZUGRAVI, 

IZOLATORI TERMIC. RELAŢII 

LA TELEFON 0747 281 418 / 

0741 931 330 (285281) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA 

ÎNCHIRIAZĂ POSTURI 

COAFOR - FRIZERIE RELAŢII 

LA TELEFON 0747 281 418 / 

0741 931 330 (285282) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru 

silozul situat în Incinta 

Port Docuri Galaţi: elec-

trician, silozari, laborant 

(debutant). Detalii la tel.: 

0734882360/ 0790674838. 

(285298) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori elec-

tric+ autogen, electricieni, lăcă-

tuşi HTV. 0744569046. (285321) 

 • Societate pază angajează 

Coordonator Securitate zona 

Galaţi. Pentru mai multe deta-

lii sunaţi la nr-ul de telefon din 

anunţ. Tel.: 0747 185 746 (inter-

val orar 09.00 - 14.00, L - V). 

(285336) 

 • Angajăm îngrijitoare (femeie de 

serviciu). Telefon 0728032511. 

(285339) 

 • Angajăm urgent personal cu-

răţenie, femei, bărbaţi, magazin 

supermarket. Tel. 0758044136. 

(285369) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Euro a urcat la 0,3 bani 
de maximul istoric

În ciuda declaraţiilor făcute de 
ofi cialii israelieni referitoare la fap-
tul că nu se doreşte o escaladare a 
confl ictului din Orientul Mijlociu, 
nivelul aversiunii faţă de risc nu 
s-a diminuat şi a provocat ieşiri de 
capital din pieţele de la marginea 
zonei euro, implicit o depreciere a 
monedelor. Cursul euro a crescut 
astfel de la 4,9720 la 4,9753 lei, 
foarte aproape de maximul istoric 
de 4,9783 lei, atins pe 19 mai 2023. 
Tranzacţiile din piaţa locală se rea-
lizau între 4,974 şi 4,976 lei.

Cu o săptămână înainte de 
şedinţa de politică monetară a 
BNR, indicele ROBOR la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de 
mai 2019, a revenit de la 5,81 la 
5,80%. Indicele la şase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, s-a oprit la 5,85%, iar 
cel la 12 luni a stagnat la 5,90%.

Investitorii mizează 
mai mult pe dolar

Cu o zi înainte de fi nalul şedin-
ţei de politică monetară a Rezervei 
Federale, euro a scăzut la 1,0814 - 

1,0836 dolari, iar cursul monedei 
americane a crescut de la 4,5874 la 
4,5925 lei. Investitorii au semnalat 
astfel că mizează mai mult pe do-
lar, iar eventualitatea reducerii în 
septembrie a ratei de referinţă de 
peste Ocean la 5 - 5,25% a fost deja 
înglobată de piaţă. Deprecierea mo-
nedei unice poate fi  pusă şi pe sea-
ma faptului că ritmul de creştere 
al economiei din zona euro şi Uniu-
nea Europeană, 0,3% în trimestrul 
al doilea din acest an, este mult mai 
lent decât rezilienţa pe care o arată 

PIB-ul SUA, care s-a majorat în ace-
eaşi perioadă cu 2,8%.

Încredere faţă de planul 
laburiştilor

Cursul francului elveţian a 
scăzut de la 5,1870 la 5,1823 lei, 
iar cel al lirei sterline a urcat de la 
5,8851 la 5,9065 lei, ca efect al în-
crederii pe care o arată piaţa faţă 
de planul laburiştilor de relansare 
a economiei britanice. Preţul gra-
mului de aur a crescut marginal, 
la 352,7853 lei, în timp ce meta-

lul galben fl uctua între 2.375,80 
şi 2.392,70 dolari.

În regiune, media monedei ma-
ghiare s-a depreciat cu aproape de 
1%, la 394,23 forinţi/euro, iar a ce-
lei poloneze s-a întărit marginal, 
la 4,2845 zloţi/euro.

Bitcoin s-a apropiat luni seară de 
70.000 dolari, dar marcările rapi-
de de profi t au coborât preţurile la 
65.898 - 66.986 dolari. În schimb, 
ethereum îşi proteja o parte din câş-
tiguri şi fl uctua între 3.282 şi 3.358 
dolari. , Radu Georgescu
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC INSTALSHIP STEELWORK 

SRL ANGAJEAZA SUDORI, 

TAMPLARI UNIVERSALI, 

IZOLATORI TERMICI, IN 

DOM. NAVAL, CU CALIF SI 

EXPERIENTA MIN 5 ANI. REL 

TEL: 0741.244.157 (285360) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI ŞEFI 

TURĂ AGENŢI DE SECURITATE 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE 

DE PERFORMANŢĂ TELEFON 

0722.830 216 (285363) 

 • Angajăm şofer specializat 

autocamion cu Graifer pentru 

fi er vechi, salariu atractiv. Tel: 

0744555345. (285366) 

 • SC INSTALSHIP 

STEELWORK SRL ANGA-

JEAZĂ ÎN DOMENIUL 

NAVAL: SUDORI, TÂMPLARI 

UNIVERSALI ŞI IZOLATORI 

TERMICI CU CALIFICARE 

ŞI EXPERIENŢĂ MIN. 5 ANI. 

REL. TEL. 0741.244.157 (995) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu/ fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri/ subingineri şi tehni-

cieni devize, maiştri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi 

mecanici şi muncitori neca-

lifi caţi. Oferim: salarii atracti-

ve, tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare şi masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583 (285327) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri de veci la Cimitirul 

„Ştefan cel Mare“. Telefon 

0751109107. (285318) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • SC constructii civile: -amena-

jări, -încălzire pardoseală, -insta-

laţii electrice, -sanitare, -electri-

ce, -termice. Tel. 0741582972 

(285202) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285346) 

 • Renovăm apartamente, case, 

sanitare, electrice, zugrăveli, 

izolaţii, parchet etc. Totul la che-

ie. 0746525531. (285347) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

415 din 25.09.1997, pe nume-

le Andronic Silvia, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr“, sola B, parcela 7, rândul 

5, locul 16, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (285368) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 26974, pe numele Alexiu 

Maria. Se declară nul. (285372) 

 DIVERSE  

 • SC Vanbet SRL cu sediul 

în sat Sălcioara, com. Banca 

nr.15, judeţul Vaslui, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a autori-

zaţiei de mediu în scopul des-

făşurării activităţii de creştere 

a păsărilor, cod CAEN 0147, pe 

amplasamentul din sat Şiviţa, 

com. Tuluceşti, judeţul Galaţi. 

Informaţii privind impactul asu-

pra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

 • Schimb tapiţerii canapele şi fo-

tolii, reparaţii şi montări mobilier. 

0755378221. (285370) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

UNIREA SCM Galaţi, cu sediul în 

jud. Galaţi, mun. Galaţi, str. Brăilei 

nr.15, bl.R1, etaj 1, convoacă în 

data de 16.08.2024, Adunarea 

Generală Extraordinară la ora 

11.00, la sediul social. Materialele 

pot fi  consultate la sediul social 

în condiţiile legale şi statutare. 

(285364) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 15756/ 1991 şi 

proces verbal de predare pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Zaharia 

Nicolae şi Zaharia Meluţa, apar-

tament situat în cartier Micro 17, 

bloc M ap.33. Se declară nule. 

(285365) 

13.30, la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/ sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi. (285292) 

 • COMPANIA NAŢIONALĂ 

DE ADMINISTRARE 

A INFRASTRUCTURII 

RUTIERE S.A. (C. N. A. I. R.). 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii Studiului 

de evaluare adecvată şi 

Raportului privind impac-

tul asupra mediului întoc-

mite pentru proiectul “Pod 

pe DN 26A km 0+500 peste 

râul Prut, Oancea - Cahul 

judeţul Galaţi (consolida-

rea şi reabilitarea podului)“, 

propus a fi  realizat în sat 

Oancea, com. Oancea, DN 

26 A km 0+500, jud. Galaţi. 

Tipul deciziei posibile luate 

de Agenţia pentru Protecţia 

Mediului Galaţi poate fi  

emiterea sau respinge-

rea solicitării de emitere a 

acordului de mediu. Studiul 

de evaluare adecvată şi 

Raportul sunt disponibile şi 

la următoarea adresă de in-

ternet: http://apmgl.anpm.

ro - reglementari - acor-

dul de mediu - documen-

taţii procedura EIA şi EA 

- rapoarte EIA şi studii EA 

complet. Dezbaterea publi-

că a raportului privind im-

pactul asupra mediului va 

avea loc la Căminul Cultural 

al Comunei Oancea, sat 

Oancea, str. Naţională, 

nr.122, judeţul Galati, în data 

de 04.09.2024, începând 

cu orele 14:30. Publicul in-

teresat poate transmite în 

scris comentarii/opinii/ob-

servaţii privind documen-

tul susmenţionat la sediul 

A.P.M. Galaţi, până la data 

de 04.09.2024 (data dezba-

terii publice). (285367) 

 • ANUNŢ PUBLIC: U.A.T. 

COMUNA GHIDIGENI, titular 

al proiectului „Construire şi 

dotare Grădiniţă în sat Gefu, 

comuna Ghidigeni, judeţul 

Galaţi“, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construire şi 

dotare Grădiniţă în sat Gefu, 

comuna Ghidigeni, judeţul 

Galaţi“, propus a fi  amplasat 

în satul Gefu, str. Stejarului, 

nr.21, comuna Ghidigeni, ju-

deţul Galaţi. Proiectul deci-

ziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  

consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11Siret, 

nr.2, în zilele de luni-joi între 

orele 08.30–16.00 şi vineri 

între orele 08.30–13.30, pre-

cum şi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl-re-

glementari/acordul de me-

diu/proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (285371) 

 DECESE  

 • Ne despărţim cu mult regret 

de buna noastră vecină, Conf. 

Dr. VÎŢĂ CORNELIA. Dumnezeu 

să o odihnească! Vecinii din Al. 

Trandafi rilor nr.7. (285361) 

PRF PVL 000035

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Modernizare scări şi zona adiacentă – 

Biserica Precista”, propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, 

Faleza Superioară, Taluz-Zona 1, Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, anpmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări 

- Acordul de mediu - Documentaţii procedura EIA şi EA - Me-

morii de prezentare 2024 şi la Primăria Municipiului Galaţi, 

Strada Domnească, Nr. 54. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail

offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 003971

Consultare publică

Astăzi, 31.07.2024 Primarul Municipiului Galați anunță 
deschiderea procesului de consultare publică pentru 
aprobarea Procedurii de acordare a eșalonărilor la plata 
pentru obligațiile de plată restante la bugetul local al 
municipiului Galați. Documentația poate fi  consultată 
pe site-ul insƟ tuției www.primariagalaƟ .ro la secțiunea 
Transparență decizională sau la sediul insƟ tuției din str. 
Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugesƟ ile, opiniile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normaƟ v supus consultării publice 
se pot depune până la data de 09.08.2024, prin formularul 
online disponibil pe pagina de internet a insƟ tuției la 
secțiunea Transparență decizională, ca mesaj în format 
electronic pe adresa de e-mail: info544@primariagalaƟ .ro, 
prin poștă, pe adresa insƟ tuției din Galați, str. Domnească nr. 
54, Registratura Generală a Primăriei municipiului Galați.  

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție 
la numărul de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@
primariagalaƟ .ro.

PRF MP 003972
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:50 am

apune

58:38 pm

Timişoara

33 1515

Cluj

29 1212

Bucureşti

33 1818

Galaţi

32 1818

Constanţa

30 2020

Braşov

27 1313

Londra

32 1919

Paris

36 2222

Madrid

39 2323

Roma

39 2323

Chişinău

29 1818

meteo 31 iulie România & Europa 

cronologieologie

iulie

31

1802 u Începe construirea Bisericii 
„Sfinţii Arhangheli“ Metoc din 
Galaţi, închinată Mănăstirii 
Esfigmenu de la Muntele Athos. 
Sfinţirea a avut loc pe 29 
octombrie 1805.
1803 u Se naşte JOHN ERICSSON 
(m. 1889), inginer american 
de origine suedeză [în 1829, 
a construit o locomotivă cu 
abur; în 1833, o maşină cu aer 
cald; în 1837, a inventat elicea 
propulsoare pentru nave].
1886 u Încetează din viaţă 
FRANZ LISZT (n. 1811), pianist, 
compozitor, dirijor, folclorist, 
critic, eseist ungur, personalitate 
reprezentativă a curentului 
romantic în artă.
1914  u Se naşte LOUIS DE FUNES 
(m. 1983), actor, regizor francez 
de film.
1918 u Se naşte PAUL D. BOYER 
(m. 2018), chimist american, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Chimie. 
1939 u Se naşte NICU 
CONSTANTIN (m. 2009), actor, 
vedetă a teatrului de revistă.
1944 u Încetează din viaţă 
ANTOINE DE SAINT-EXUPERY (n. 
1900), scriitor, aviator francez.
1949 u Se naşte MIRCEA 
BANICIU, solist vocal, compozitor.
1977 u Se naşte RODICA 
GHERGHINOIU, pictoriţă cu 
activitate în Galaţi.
1986 u Încetează din viaţă JUSTIN 
MOISESCU (n. 1910), al patrulea 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române (19 iunie 1977 - 31 iulie 
1986).
1998 u Încetează din viaţă IOAN 
PLOSCARU (n. 1911), deţinut 
politic, episcop, unul din liderii 
Bisericii Române Unite în 
perioada clandestinităţii.
2017 u Încetează din viaţă 
JEANNE MOREAU (n. 1928), 
actriţă franceză, laureată cu 
Premiul Oscar pentru întreaga 
activitate, cu alte premii.

Milton Friedman,
liderul şcolii economice 
de la Chicago
Economistul american Milton 

Friedman s-a născut pe 31 iulie 

1912, la Brooklyn, New York, 

într-o familie de imigranţi evrei.

A urmat şcoli primare şi se-
cundare publice, absolvind Liceul 
Rahway în 1928. A primit o bur-
să competitivă la Universitatea 
Rutgers şi a absolvit în 1932. La 
recomandarea profesorului Art-
hur Burns, Departamentul de 
Economie din Chicago i-a oferit 
o bursă de şcolarizare. Universita-
tea Brown i-a oferi apoi o bursă în 
domeniul matematicii aplicate. 
Primul an la Chicago (1932-1933) 
a fost, din punct de vedere fi nan-
ciar, cel mai difi cil, dar, din punct 
de vedere intelectual, i-a deschis 
noi lumi. Anul următor a primit 
o altă bursă atractivă, iniţiindu-
se în economia matematică rigu-
roasă. A revenit la Chicago după 
un an, unde a fost asistent de cer-
cetare al lui Henry Schultz.

În perioada 1941-1943, a lucrat 
la politica fi scală în timp de răz-
boi, în cadrul Departamentului 
Trezoreriei SUA, iar între 1943 şi 
1945 la Universitatea Columbia, 
lucrând ca statistician la pro-
bleme de proiectare a armelor, 
tactici militare şi experimente 
metalurgice.

În 1946, şi-a luat doctoratul 
în Economie la Universitatea Co-
lumbia din New York. În perioada 
1937-1981, a fost cercetător în ca-
drul Biroului Naţional de Studii 
Economice.

În perioada 1946-1976, a fost 
profesor de economie la Univer-

sitatea din Chicago, de numele 
căreia va fi  defi nitiv legat. Mil-
ton Friedman este considerat 
părintele spiritual al Şcolii de la 
Chicago.

În 1976 i-a fost acordat Premiu-
lui „Sveriges Riksbank“ pentru 
Economie, pentru contribuţia la 
analiza consumului, la istoria ba-
nilor şi teoria banilor, cât şi pen-
tru o clarifi care a complexităţii 
politicii de stabilizare.

A publicat numeroase artico-
le de opinie în ziare importante. 
Şi-a asumat, de asemenea, roluri 
de consiliere în serviciul preşe-
dinţilor Richard Nixon şi Ronald 
Reagan, oferind percepţia sa asu-
pra problemelor economice criti-
ce. În 1988, preşedintele Reagan 

i-a acordat Medalia Prezidenţială 
a Libertăţii şi, în acelaşi an, a pri-
mit Medalia Naţională a Ştiinţei.

Dintre lucrările sale amintim: 
„A Monetary History of the Uni-
ted States, 1867-1960“, publicată 
în 1963, în care explică agrava-
rea crizei din 1929 prin scăderea 
masei monetare, care ar fi  putut 
fi  evitată, „The Optimum Quan-
tity of Money and Other Essays“ 
(1969), „The Counter-Revoluti-
on in Monetary Theory“ (1970), 
„Monetary Trends in the United 
States and the United Kingdom“ 
(1981), „Capitalism and Freedom“ 
(1962), „Free to Choose“.

A încetat din viaţă pe 16 no-
iembrie 2006, la San Francisco. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  senin. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 32 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Există 2 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 10 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

35 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia „Majestic“ a artistului 
australian Neluş Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium   Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Temporar 
închisă.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 

10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

02:45 Ştirile Kanal D (R)

03:45 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic

07:45 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
09:15 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

11:10  Scânteia mării

Belgia, Olanda, Familie
12:50 Familiar

Romania, Franta, Taiwan
14:35 Cazul Goldman

Franta, Crimă, Dramă
16:30 Din alte vieţi

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă, Romantic

18:15 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Godzilla x Kong: 

Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
21:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:55 Vânătoarea de oameni

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

00:25 Sparge gheaţa!

Austria, Dramă, Romantic 

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

08:45 Teleshopping

09:00 Ora de vara cu Bogdan          

si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara cu Bogdan         

si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:28 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

21:10  Duelul pianelor

23:00 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024 (R)

01:00 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024 (R)

LEU 

23 iulie - 22 august  

E o zi prielnică în ceea ce 

priveşte ascensiunea socială, 

imaginea publică.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi este un moment foarte 

bun pentru o transformare 

semnifi cativă şi de durată.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai liber la încercări şi 

experimente noi. Eşti dornic să 

demonstrezi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi poţi avea o predispunere 

spre exagerări. Rezolvă lucrurile 

într-un mod echilibrat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai mai multă încredere în 

deciziile tale! Azi te vei ocupa 

mai mult de relaţiile cu superiorii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi vei avea de înfruntat ceva 

sau pe cineva, te aşteaptă unele 

provocări.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Te poţi bucura azi de un succes 

care îţi va aduce entuziasm şi 

notorietate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu uita: atitudinea este totul! Ea 

te va ajuta să răzbaţi în tot felul 

de situaţii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt posibile întâlniri 

avantajoase, dar şi vizite şi 

discuţii importante cu oameni 

dragi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Îţi doreşti tot mai mult să te 

impui în cercul tău de prieteni, în 

grupul tău de la serviciu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este bine să conştientizezi 

lecţiile pe care ţi le oferă viaţa. 

Nu rata nici oportunităţile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Foloseşte-ţi abilităţile, astfel poţi 

să te delimitezi şi să ieşi cu ceva 

în evidenţă.

horoscop
31 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 31 IULIE 

remember
Pascual Jordan (1902-1980)

Fizicianul german Pascual 
Jordan s-a născut pe 18 
octombrie 1902, la Hanovra. 
A adus contribuţii importante 
la formularea matricială 
a mecanicii cuantice şi a 
elaborat relaţiile canonice de 
anticomutare pentru fermioni 
în teoria cuantică a câmpurilor. 
A absolvit Institutul de 
Tehnologii în oraşul natal şi 
Universitatea din Göttingen, 
unde a obţinut doctoratul în 
1924. A părăsit Göttingenul 
pentru Universitatea din 

Rostock şi a obţinut profesoratul 
acolo, în 1935. Mai târziu, în 
perioada 1944-1952, a predat 
fi zică teoretică la Berlin, iar 
apoi la Hamburg, din 1951 
până la pensionare, în 1970. 
Jordan a fost unul dintre 
fondatorii teoriei moderne 
cuantice. În anul 1925, a 
colaborat cu Max Born, iar în 
1926 cu Werner Heisenberg la 
formularea mecanicii cuantice. 
De asemenea, a contribuit 
substanţial la dezvoltarea 
electrodinamicii cuantice. A 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

41 CM

119 CM

160 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

166 CM

119 CM

105 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 5 cm

ZBOR ÎN DOI
PRO CINEMA. ora 16,30, dramă, comedie, 

romantic, 2022, SUA, Canada

Cu: Kayla Wallace, Kevin McGarry, Alyssa Gervasi u

Titlu original: Feeling Butterfl ies  u Emily Mariposa este o 
tânără care deţine o afacere unică şi neobişnuită: creşterea şi 
eliberarea de f luturi pentru diverse evenimente speciale, cum ar fi nunţi şi aniversări. Emily este pasionată de munca 
ei şi dedicată să aducă bucurie oamenilor prin frumuseţea şi magia f luturilor. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 31 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 iulie

dezvoltat o nouă teorie a gravi ta-
ţiei, concomitent cu Carl Brans şi 
Robert Dicke. A încetat din viaţă 
pe 31 iulie 1980, la Hamburg. 
. P.V.O. (diferite surse)

07:00 Telejurnal matinal

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Istorii incredibile (R)

11:33 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

14:00 Telejurnal

14:40 Jurnal Olimpic

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Vis la Paris

19:30 Parisul necunoscut

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

23:40 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

02:20 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Pe urmele lui Salazar

SUA, Romania, Acţiune, 
Crimă, Mister, Thriller

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -  

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Loserii de la seral (R)

SUA, Comedie
04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator
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rebus
Corespondenţi judeţeni la radio

ORIZONTAL: 1) … (Alina; Timiș) – Fiinţă raţională. 2) Corp de pază... u

în cazarmă! - … (Gina; Botoșani). 3) … (Adrian; Brașov). 4) Accident 

dramatic la înot – Vin… din lună! - Limitele ţarcului! 5) Trecut de la 

stânga la dreapta! – Mlădiţă ruptă dintr-o plantă (pop.). 6) … (Alina; 

Vaslui) – Îmbrobodeşte orice femeie. 7) Numărătoare model vechi 

– Manualul uzual al proiectantului. 8) Pieptar ţărănesc fără mâneci – 

Miez de rocă! - Unele… ce se repetă! 9) … (Cristina; Iași). 10) Moșul 

care adoarme pe cei mici - … (Florin; Dolj).

VERTICAL: 1) Șeful ciobanilor – Lovitură razantă cu plasa, la tenis. u

2) Obicei statornicit – Holdă de secerat. 3) Simţirea intensă a unei 

emoţii anterioare. 4) Administraţia Parcului Natural Comana (siglă) 

– Siglă pentru ”Indian Business Chamber of Toronto” . 5) Patriarhul 

cu arca salvatoare de la potop – Suport special pentru cavaler – 

Ecoul unei suferinţe vechi. 6) Prima parte a intestinului gros – File 

de scris. 7) Pădure mică pe malul gârlei (var.) – Grup de cântăreţi. 

8) Încep audierile… în cauză! – Nivel de trai… ridicat – Zemoși la 

miez! 9) Intrare în ordine! – Haimanale mereu pe drumuri. 10) A 

apuca cu dinţii – Se aruncă din înalturi la orătănii.   (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
O blondă plângea după ce a 
născut doi gemeni.
- De ce plângi?
- Nu știu cine este tatăl celui 
de-al doilea. 2

- Nevastă, știi bancul cu Ionuţ?
- Nu.
- Io-nu-ţ’ mai dau bani! 

reţeta zilei
Zucchini 
la cuptor 
umplut cu ton

INGREDIENTE. 1 zucchini, 150 g ton, 1/4 

ceapă, 1/2 linguriţă boia dulce, 1/4 linguriţă sare, ore-

gano, 1 căţel  usturoi, 2 linguriţe muștar, 3 linguri iaurt 

grecesc, 50 g sparanghel, 30 g mozzarella. 

PREPARARE. Spălăm zucchiniul și îl tăiem în 

două pe lungime. Cu o lingură, îndepărtăm miezul. 

Așezăm bărcuţele din zucchini într-o tavă de copt. 

Într-un vas, amestecăm tonul cu piperul, sarea, iaurtul, 

muștarul, ceapa și usturoiul și umplem bărcuţele cu 

acest amestec. Așezăm deasupra sparanghelul spălat, 

iar peste punem brânza. Coacem la 200 de grade, timp 

de 20 de minute. Zucchiniul trebuie lăsat la cuptor până 

se înmoaie, nu până se rupe în bucăţi. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Sexicioasă 
pentru dom’ 
profesor

u Prădătorul. „Majoritatea 
femeilor cochetează sexual, 
fl irtează, ca să fi e validate (...) 
foarte sexicioasă. Ești mai 
sexicioasă dacă joci rolul naivei. 
(…) (Mama ta) a trecut prin același 
gen de experienţe și probabil că 
a fost chiar mai puţin inhibată 
decât tine. Cheia moralităţii nu 
este să fi i tu castă (…), este ce 
faci ca să-l ajuţi pe ăla (pe bărbat) 
să se simtă puternic, să se simtă 
tare“... sunt vorbele sociologului 
Alfred Bulai, profesor și cunoscut 
analist politic la TV, în vârstă de 
61 de ani, un prădător sexual, 
după cum dezvăluie SNOOP, într-o 
tulburătoare investigaţie. Domnul 
profesor le cere studentelor să se 
dezbrace în faţa lui, în practică, 
în camera unde este cazat și unde 
le cheamă să le ofere „feedback 
academic“. Termenul pe care îl 
folosește, „sexicioasă“, îmi sună 
străin și agramat. Nu cred că l-am 
mai auzit până acum și, oricum, 
nu din gura unei personalităţi 
academice. În fapt, un hărţuitor 
și abuzator sexual, care își 
manipulează victimele până nu 
mai sunt în stare să se apere ori să 
riposteze: „Îmi spunea că eu sunt 
cea care îl seduce“/ „Tremuram 
și mă dezbrăcam“, mărturisesc 
tinerele. Era cât pe-aci să mă 
pufnească râsul afl ând apoi cu câtă 
„deosebită îngrijorare“ a luat act de 
comportamentul lui Bulai Școala 
Naţională de Studii Politice și 
Administrative (SNSPA). E o glumă 
proastă care acoperă realitatea că, 
de fapt, se știa foarte limpede totul. 
Și că, în bunul obicei românesc, 
s-au închis ochii. În fond, suntem 
ţara unde „căţeaua până nu ridică 
coada...“, iar „bărbatul e dator să 
încerce...“  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „La modă“
Orizontal: u ROBA, CAPOT, ABA, CAZACA, SUMAN, ILIC, ZABUN, T, T, 
AE, CTITOR, I, IE, MANTA, DESSOUS, OR, OPREG, TOCA, MIA, OBER, M, 
AC, CIORAPI. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Meșteri... mari!“
Orizontal: u

C, M, G, CAMATAR, PETALE, T, MASURAT, CRESTERI, E, AM, ARI, MV, SFINTI, MIE, ISI, 
AVARI, AC, TASARI, APE, IR, SS, INALT, ACTE, TRENA, CER.

integramă 
Zile... de meci!

Stea de 
cinema

 Cumsecade

...

...

A avea 
cuno�tinţe

Cuib... 
de ibis!

A reduce 
din 

suferinţă

E în stare 
bună

Căruţă

Cel 
ce urcă

Încăpere 
de sport

Pace... altfel 
spus!
Limbă 

moartă!

Liber 
în faţă!
Omăt

Rumegă 
la rece

O... sumă 
de cuvinte!

Niciodată!
Ţar 

altfel!

Joc 
de cărţi
Întins la 
culcare

Are timp 
destul

...

Răsunat
A da din 
plăcere

A trece cu 
vederea vina 

cuiva

Semne de 
trecere
Leziune

Alina 
Irimia

Trage ca 
măgarul

Mediu 
vital

Inimă 
de mamă!

Unice!
Osebit de la 

început!

Stat
Un 

om sucit!

Facil
...

Are stare 
de spirit
Singură!

Deosebit 
de buni

Gh. Gurău

Istoric 
român 
(Ilie) 

J
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A ucis un om 
dintr-un pumn, la beţie
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean a fost arestat la 

începutul acestei săptămâni, 

după ce a luat viaţa unui 

alt bărbat. Incidentul s-a 

petrecut duminică după-

amiază, la Odaia Manolache, 

un confl ict iniţial verbal fi ind 

scăpat de sub control, pe 

fondul consumului exagerat de 

alcool.

Victima și agresorul se afl au 
pe o proprietate privată, cel de-al 
doilea luându-se iniţial la ceartă 
cu un alt bărbat. La un moment 
dat, victima ar fi  încercat să îi ia 
apărarea celui incriminat, numai 
că furia agresorului s-a îndreptat 
împotriva lui. O singură lovitură 
avea să îi fi e fatală.

„Pe fondul consumului de 
alcool şi a unui confl ict cu un 

martor, inculpatul i-a aplicat 
victimei, care a intervenit în 

apărarea martorului, o lovitu-
ră cu pumnul în zona feţei, în 
urma căreia a proiectat-o la sol 
şi i-a produs leziuni traumatice 
în zona capului, respectiv, trau-
matism cranio-cerebral cu frac-
tură liniară de calotă temporal 
dreapta iradiată la baza craniu-
lui, hemoragie subarahnoidiană, 
inundaţie panventriculară, din 
cauza cărora, la scurt timp, a de-
cedat“, au precizat reprezentanţii 
Parchetului de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi.

Agresorul, pe numele lui Ionuţ 
Alexandru Vardianu, a fost reţi-
nut imediat, Tribunalul Galaţi 
admiţând în cursul zilei de luni, 
29 iulie, propunerea procurorilor 
de a-l aresta preventiv. Bărbatul 
va sta după gratii 30 de zile și va fi  
trimis în judecată pentru lovituri 
cauzatoare de moarte.   .

CRIMĂ LA ODAIA MANOLACHE  .  CONFLICT

Mai multe înșelăciuni care au 
avut ca mod de operare oferte de 

montaj tâmplărie PVC la preţuri 
ieftine au fost semnalate timp 
de un an și jumătate, în nordul 
judeţului, „artizan“ al afacerii 
fi ind indicat un bărbat, în vârstă 
de 48 de ani, din Tecuci.

Mai multe persoane din mu-
nicipiu și din localităţi apropi-
ate s-au plâns la poliţie că i-au 
dat bani individului pentru ca 
acesta să le modernizeze locuin-
ţele, numai că nu au văzut nici 
tâmplărie, nici banii înapoi. Mai 
mult, unul dintre reclamanţi s-a 
plâns că a fost bătut în momen-

tul în care a îndrăznit să-i ceară 
escrocului banii înapoi.

„În urma probatoriului admi-
nistrat, poliţiștii au stabilit că, 
în perioada iunie 2022 - noiem-
brie 2023, bărbatul ar fi  indus 
în eroare două persoane din 
municipiul Tecuci, una din sa-
tul Tofl ea, comuna Brăhășești, și 
una din localitatea Cudalbi, pe 
care le-ar fi  convins să-i remită 
diverse sume de bani, cu titlu 
de avans sau plată integrală, în 
vederea executării unor lucrări 
de confecţionare și montare 

tâmplărie PVC, servicii pe care, 
ulterior, nu le-ar mai fi  onorat. 
Valoarea totală a prejudiciului 
este de aproximativ 6.550 de 
lei“, a precizat cms. șef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

În baza probelor, poliţiștii 
l-au reţinut pe individ sub acu-
zaţiile de înșelăciune în formă 
continuată, lovire și alte violen-
ţe. El urmează a fi  prezentat Par-
chetului Tecuci, cu propunerea 
luării unei măsuri preventive.   
. Mariana Constandache 

escrocherie
Ţepe în serie, cu termopane ieftine

PRF PVL 000035

DERBI LOCAL 

ÎN „CUPA 

ROMÂNIEI“
FOTBAL. Echipele de 

fotbal Sporting Lieşti și Unirea 

Braniștea se întâlnesc astăzi, 

31 iulie, de la ora 17.30, la Liești, 

în primul tur naţional al „Cupei 

României“.  > pag. 08

SEXICIOASĂ 

PENTRU 

DOM’ PROFESOR
TV MANIA. „Majoritatea 

femeilor cochetează sexual, ca 

să fi e validate“, sunt vorbele 

sociologului Alfred Bulai, un 

prădător sexual, după cum 

dezvăluie site-ul snoop. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

30 miercuri

29 iulie - 3 august 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 iulie - 3 august 2024

30

PRF PVL 000027
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